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Każde spotkanie – zarówno w  urzę-
dzie, jak i  w  terenie oraz podczas 
tych wydarzeń jest dla nas ogrom-

nie cenne. Bezpośrednie rozmowy dają 
nam możliwość lepszego poznania Pań-
stwa potrzeb.

Drodzy  uczniowie i nauczyciele,  ży-
czę Wam, aby ten czas był pełen energii, 
ciekawych wyzwań i  radości z  codzien-
nych spotkań w klasach. Niech szkoła bę-
dzie miejscem nie tylko nauki, ale i przy-
jaźni, inspiracji oraz wspólnych marzeń. 
Nauczycielom dziękuję za serce, które 

wkładają w  pracę, i  życzę dużo zdrowia, 
cierpliwości i satysfakcji z każdego, nawet 
najmniejszego sukcesu swoich uczniów.

Ponawiam apel o  zachowanie szcze-
gólnej ostrożności i rozwagę na drogach. 
Nasze wspólne bezpieczeństwo zależy od 
odpowiedzialności każdego uczestnika 
ruchu drogowego. 

Z serdecznymi pozdrowieniami

Mateusz Lichosyt
Wójt Gminy Lipnica Wielka

Drodzy Mieszkańcy  
Lipnicy Wielkiej i Kiczor
Serdecznie dziękuję wszystkim Państwu za tak liczny udział w wydarzeniach 
gminnych oraz zaangażowanie w ich organizację. 

Sesja absolutoryjna Rady Gminy  
Lipnica Wielka. Medal Św. Łukasza  
dla ks. Jerzego Bargiela
W dniu 24 czerwca b.r. odbyła się X sesja Rady Gminy Lipnica Wielka. Miała ona szczególny charakter 
i składała się z dwóch części. W części pierwszej – uroczystej – wręczono Medal Św. Łukasza – Zasłużony 
dla Gminy Wielkolipnickiej Księdzu Kanonikowi Jerzemu Bargielowi. 

W  laudacji oraz przemówieniach Wójta Gminy 
i  Przewodniczącego Rady Gminy podkreślono 
zaangażowanie Księdza Proboszcza w  rozwój 

parafii i Gminy Lipnica Wielka, zarówno w wymiarze mate-
rialnym, jak również duchowym.

W  drugiej części – roboczej – Rada Gminy podjęła 
kilka uchwał wcześniej przewidzianych do procedowania, 
w tym rozpatrzono przedstawiony Raport o stanie gminy 
za rok 2024 oraz rozpatrzono sprawozdania z wykonania 
budżetu gminy i  sprawozdania finansowe za rok 2024. 
Radni w  głosowaniach jednomyślnie udzielili Wójtowi 
Gminy wotum zaufania za rok 2024 oraz byli jednomyślni 
w  udzieleniu absolutorium z  tytułu wykonania budżetu 
za rok 2024. Wójt Gminy Mateusz Lichosyt w  przemó-
wieniu po głosowaniach podziękował wszystkim osobom 
i  instytucjom, którzy współpracując ze sobą działają na 
rzecz rozwoju i dobra gminy: przewodniczącemu i radnym 
Rady Gminy, kierownikom jednostek organizacyjnych, re-
feratów i wszystkim pracownikom samorządowym. Wójt 
Gminy podkreślił także, że rok 2024 był wyjątkowy dla 

naszej Gminy, zarówno w zakresie wielkości poniesionych 
wydatków inwestycyjnych (ponad 26 mln złotych), jak 
również zorganizowanych wydarzeń kulturalnych, spo-
łecznych i sportowych.

Ważną uchwałą w trakcie sesji Rady Gminy była także 
jednomyślnie przyjęta przez radnych uchwała w  sprawie 
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nawiązania współpracy 
partnerskiej pomiędzy 
Gminą Lipnica Wielka 
i Gminą Wasilków. W trak-
cie jej procedowania w po-
łączeniu online, Burmistrz 
Wasilkowa Adrian Łuckie-
wicz przybliżył położenie, 
walory i działalność gminy 
i  miasta Wasilków na 
Podlasiu.

Warto podkreślić, że 
sesja absolutoryjna oraz 
sesja budżetowa rady gmi-
ny należą do najważniej-
szych sesji w  trakcie roku 
kalendarzowego.

J.K. / foto: K.K.

•	 W  imieniu miasta Martonvásár umowę podpisał Bur-
mistrz p. Bálint Horváth.

•	 W  imieniu miasta i  gminy Wasilków umowę podpisał 
Burmistrz p. Adrian Łuckiewicz.

•	 W imieniu gminy Lipnica Wielka umowę podpisał Wójt 
p. Mateusz Lichosyt.

Umowy są wynikiem dotychczasowej współpracy, wza-
jemnej sympatii i  poszukiwań wspólnych płaszczyzn do 
działania.
Tym samym gmina Lipnica Wielka oficjalnie posiada już 
4 partnerstwa, które dają wiele możliwości wymiany, 
samorządowej, kulturalnej, sportowej, turystycznej, edu-
kacyjnej, społecznej. Przypomnijmy że wcześniejszymi 
partnerskimi gminami są Baranowo na Kurpiach oraz Po-
tęgowo na Pomorzu.
Uroczystość poprowadził Sekretarz gminy Lipnica Wielka 
Jan Kuliga.
Martonvásár  to niewielkie miasteczko w  komitacie Fe-
jér  w  północnej części Węgier, położone około 30 km 
w  kierunku południowo-zachodnim od centrum  Buda-
pesztu. Najcenniejszym zabytkiem jest tu otoczony prze-
szło 40 hektarowym parkiem okazały  neogotycki pałac. 
Posiadłość ta należała niegdyś do możnego austriackiego 
rodu Brunszvik.
Pierwotna rezydencja w Martonvásár wzniesiona została 
w  drugiej połowie XVIII wieku z  inicjatywy ówczesnego 
urzędnika dworskiego Marii Teresy i  Józefa II –  Antala 
Brunszvika. Za projekt zaś odpowiedzialny był wybitny 
architekt carski Joseph Thaller. Powstał wówczas okazały 

barokowy pałac. Niespełna pół wieku później rezydencja 
została przebudowana w  romantycznym stylu na wzór 
neogotyckich angielskich zamków.
Po II wojnie światowej pałac został przejęty przez Węgier-
ską Akademię Nauk, która utworzyła tu Instytut Hodowli 
Roślin. Placówka ta istnieje po dziś dzień. Ponadto w re-
zydencji funkcjonuje także Muzeum Przedszkola (w 1828 
roku Teréz Brunszvik założyła pierwszą ochronkę-przed-
szkole na Węgrzech) oraz Muzeum Beethovena  (Beetho-
ven Emlék-múzeum). Ten wybitny kompozytor swego 
czasu był częstym gościem Martonvásár, a  Josefin Brun-
szvik stała się ponoć natchnieniem do skomponowania 
przez Beethovena słynnej Sonaty Księżycowej i  utworu 
„Dla Elizy”, który powstał około 1810 roku i stał się jednym 
z najbardziej rozpoznawalnych i lubianych utworów muzy-
ki klasycznej.
Każdego lata w  pałacu organizowane jest  Martonvásári 
Nyár  (Lato Martonvásári) w  czasie którego ma miejsce 
cykl koncertów Beethovena.
Miasto liczy około 6200 mieszkańców.
Obecnie Burmistrzem Martonvásár jest p. Bálint Horváth.
Wasilków  to  miasto  w  województwie podlaskim, w  po-
wiecie białostockim, będące siedzibą gminy miejsko-wiej-
skiej Wasilków. Powierzchnia tej urokliwej gminy wynosi 
127 km2.
Wasilków położony jest w dolinie rzeki Supraśli, przy dro-
dze krajowej nr 19. Od Białegostoku oddalony jest o 3 km, 
od Czarnej Białostockiej o 14, a od Sokółki o 32 km.
Pierwsze osadnictwo występowało tu w XIII-XIV wieku. Po 

Nowe partnerstwa Gminy Lipnica Wielka
W ramach 49. Święta Pasterskiego zostały podpisane dwie umowy partnerskie: z miastem Martonvásár 
na Węgrzech oraz z miastem i gminą Wasilków na Podlasiu.
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1509 r. obszar na zachód od rzeki Sokołdki był kolonizowa-
ny przez  Mikołaja Radziwiłła, który zbudował sobie dwór 
nad tą rzeczką. 
Miasto zostało założone na polecenie  Zygmunta Au-
gusta  w  1566 roku, a  8 grudnia 1566 otrzymało  prawa 
miejskie.
Najważniejsze zabytki:
•	 Renesansowy  układ przestrzenny miasta – najstarszy 

i  najcenniejszy zabytek miasta zaprojektowany w  ra-
mach pomiary włócznej.

•	 Kościół parafialny pw. Przemienienia Pańskiego
•	 Cerkiew prawosławna pw. Świętych Apostołów Piotra 

i Pawła
•	 Sanktuarium Matki Boskiej Bolesnej w Świętej Wodzie

•	 Cmentarz rzymskokatolicki z końca XIX wieku
•	 Cmentarz żydowski przy ul. Słowackiego z drugiej poło-

wy XIX wieku (w Wasilkowie istniały jeszcze dwa kirku-
ty – przy ul. Polnej i przy ul. Supraślskiej – które zostały 
zniszczone podczas wojny i nie są uznane za zabytki).

Liczba zamieszkałych w  Gminie Wasilków stale wzrasta 
i w roku 2025 liczy już ponad 22 tys. mieszkańców.
Gmina jest bardzo dobrze skomunikowana, zarówno dro-
gami, jak również koleją, a w ostatnich latach zauważalny 
jest jej dynamiczny rozwój.
Burmistrzem Miasta i Gminy jest p. Adrian Łuckiewicz.

oprac. K.K. / fot. Łukasz Sowiński

i n f o r m a c j e  g m i n n e
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Podjęte uchwały Rady Gminy Lipnica Wielka
L.P. NUMER 

UCHWAŁY DATA W SPRAWIE

CZERWIEC

1. X/84/2025  24.06.2025 zmiany siedziby Publicznego Przedszkola w Gminie Lipnica Wielka w roku szkolnym 
2025/2026

2. X/85/2025 24.06.2025

wyrażenia zgody na zawarcie porozumienia pomiędzy Gminą Lipnica Wielka, a Gminą 
Jabłonka w sprawie powierzenia wykonania zadania publicznego w zakresie dowozu 
dzieci niepełnosprawnych z Gminy Lipnica Wielka do Zespołu Placówek Szkolno-
Wychowawczo-Opiekuńczych w Nowym Targu oraz Katolickich Szkół Integracyjnych 
i Specjalnych Stowarzyszenia Przyjaciół Szkół Katolickich w Czerwiennem.

3. X/86/2025 24.06.2025
zmiany w Uchwale Nr II/18/2024 Rady Gminy Lipnica Wielka z dnia 20 czerwca 
2024 roku w sprawie wyrażenia zgody na dokonanie zamiany nieruchomości 
gruntowych położonych w miejscowości Kiczory w gminie Lipnica Wielka.

4. X/87/2025 24.06.2025
wyrażenia zgody na zawarcie kolejnej umowy użyczenia nieruchomości, na czas 
oznaczony, z dotychczasowym biorącym w użyczenie, której przedmiotem jest ta 
sama nieruchomość, w trybie bezprzetargowym.

5. X/88/2025 24.06.2025 wotum zaufania dla Wójta Gminy Lipnica Wielka za rok 2024.

6. X/89/2025 24.06.2025 zatwierdzenia sprawozdania finansowego wraz ze sprawozdaniem z wykonania 
budżetu Gminy Lipnica Wielka za 2024 rok.

7. X/90/2025 24.06.2025 absolutorium dla Wójta Gminy Lipnica Wielka z tytułu wykonania budżetu za 
2024 rok.

8. X/91/2025 24.06.2025  Zmiany w uchwale budżetowej Gminy Lipnica Wielka na 2024 rok

9. X/92/2025 24.06.2025 nawiązania współpracy partnerskiej pomiędzy Gminą Lipnica Wielka a Gminą 
Wasilków.

10. X/93/2025 24.06.2025

przyjęcia „Regulaminu udzielania z budżetu Gminy Lipnica Wielka dofinansowania 
do modernizacji systemów ogrzewania w budynkach mieszkalnych na terenie Gminy 
Lipnica Wielka poprzez wymianę niskowydajnych i nieekologicznych palenisk i kotłów 
na wysokowydajne i proekologiczne źródła ciepła”.

WRZESIEŃ

1. XI/94/2025 09.09.2025 wyrażenia zamiaru nieodpłatnego nabycia części działki ewidencyjnej w obrębie 
Lipnica Wielka, gmina Lipnica Wielka pod drogę gminną wewnętrzną.

2. XI/95/2025 09.09.2025
wyrażenia zgody na nieodpłatne nabycie nieruchomości gruntowych na rzecz Gminy 
Lipnica Wielka położonych w miejscowości Lipnica Wielka stanowiących własność 
osób fizycznych.

3. XI/96/2025 09.09.2025
wyrażenia zgody na przedłużenie w trybie bezprzetargowym umowy dzierżawy 
części nieruchomości gruntowej stanowiącej działkę ewidencyjną nr 9226 położonej 
w obrębie Lipnica Wielka, stanowiącej własność Gminy Lipnica Wielka.

4. XI/97/2025 09.09.2025

udzielania dotacji celowej ze środków budżetu Gminy Lipnica Wielka na 
dofinansowanie inwestycji z zakresu ochrony środowiska polegającej na wymianie 
niskowydajnych i nieekologicznych źródeł ciepła w budynkach mieszkalnych na 
terenie Gminy Lipnica Wielka na wysokowydajne i proekologiczne źródła ciepła.

5. XI/98/2025 09.09.2025 zamiaru przekształcenia Publicznego Przedszkola w Gminie Lipnica Wielka poprzez 
zmianę adresu siedziby przedszkola.

6. XI/99/2025 09.09.2025 ustalenia opłat za pobyt i wyżywienie dziecka w Gminnym Żłobku w Lipnicy Wielkiej.

Oprac. A. Brzegowy

i n f o r m a c j e  g m i n n e
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Szkolenie KPP dla każdej 
jednostki OSP 2025
Gmina Lipnica Wielka realizuje projekt w ramach pomocy finan-
sowej w 2025 roku z budżetu Małopolski pod nazwą „Szkolenie 
KPP dla każdej Jednostki OSP 2025”.

W  szkoleniach biorą udział strażacy ochotnicy z  jednostek OSP 
KSRG Lipnica Wielka – Centrum, OSP Lipnica Wielka Przywarów-
ka, Osp Lipnica Wielka Murowanica oraz OSP Kiczory.

Efekty działania:
– 20 nowych strażaków uzyska tytuł Ratownika w ramach ukończenia kursu 
KPP
– 47 odnowi swoje uprawnienia w ramach recertyfikacji kursu KPP
Wartość zadania: 36.800,00 zł
Projekt współfinansowany ze środków Województwa Małopolskiego.
Dziękujemy Łukaszowi Smółka – Marszałkowi Województwa Małopolskie-
go za wsparcie.
Przed Karetką – dziękujemy za współpracę oraz profesjonalne szkolenia!

(K.B.)

Rusza gminny sklepik
Szanowni Państwo,
49. Świętem Pasterskim rozpoczęliśmy realizację 

pomysłu, nad którym pracujemy od pewnego czasu. 
Jest to odpowiedź na państwa liczne zapytania. Za-
projektowaliśmy i  wyprodukowaliśmy gminny asor-
tyment. Uruchomiliśmy gminny sklepik, który mamy 
nadzieję Państwa ucieszy. Będzie on stale rozwijany 
i uzupełniany o nowe wzory.

Każdy produkt jest ometkowany, a odzież posiada 
również wszywki z logiem gminy.

Istnieje możliwość zakupu naszych gminnych 
bluz, koszulek, toreb i  czapeczek. Zainteresowanych 
zapraszamy go Gminnego Centrum Kultury w Lipnicy 
Wielkiej.
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Projekt otrzymał dofinansowanie z Unii Europejskiej 
w  ramach  Programu  Fundusze Europejskie dla 
Małopolski 2021 – 2027, priorytet 2. Fundusze euro-

pejskie dla środowiska, Działanie 2.13 Rozwijanie systemu 
gospodarki odpadami, Typ projektu A. Budowa, rozbudo-
wa, przebudowa punktów selektywnego zbierania odpa-
dów komunalnych. 

Zgodnie z  wnioskiem o  dofinansowanie wartość 
całkowita tego projektu to 1.874.435,55 zł, w  tym dofi-
nansowanie z Unii Europejskiej w ramach Programu Fun-
dusze Europejskie dla Małopolski 2021 – 2027  wyno-
si  1.593.270,23zł, co  stanowi  85%  wartości kosztów 
kwalifikowalnych w projekcie.

KRÓTKI OPIS PROJEKTU
Przedmiotem projektu jest budowa Punktu Selektyw-

nej Zbiórki Odpadów Komunalnych (PSZOK) w  Lipnicy 
Wielkiej, który ułatwi mieszkańcom legalne i bezpieczne 
pozbywanie się problematycznych odpadów. PSZOK 
zostanie wyposażony w niezbędny sprzęt oraz specjalny 
magazyn przeznaczony dla rzeczy, którym będzie można 
nadać „drugie życie”, a także niewielki punkt napraw. Pro-
jekt obejmuje także działania edukacyjne i  promocyjne, 
skierowane do mieszkańców, szkół i turystów, promujące 
postawy proekologiczne, segregację odpadów i odpowie-
dzialność za środowisko.

Gmina Lipnica Wielka – położona w  województwie 
małopolskim, bezpośrednio przy granicy ze Słowacją – to 
obszar o  wyjątkowych walorach przyrodniczych i  kultu-
rowych. Znajduje się w  otulinie Babiogórskiego Parku 
Narodowego i  w  granicach obszaru Natura 2000. Dzięki 
projektowi gmina nie tylko poprawi system gospodarowa-
nia odpadami, ale również wzmocni swój wizerunek jako 
regionu ekologicznego, atrakcyjnego turystycznie i dbają-
cego o środowisko naturalne.

Gmina Lipnica Wielka rozwija się dynamicznie – rośnie 
liczba mieszkańców i  przedsiębiorstw. To pozytywne 
zjawisko, ale niesie również wyzwania: więcej ścieków, 
odpadów, ruchu samochodowego i  emisji z  ogrzewania 
budynków. Bez odpowiedniego rozwoju infrastruktury 
technicznej, wzrost liczby ludności może prowadzić do 
pogorszenia jakości życia i stanu środowiska.

Dlatego inwestycje w  ochronę środowiska, w  tym 
budowa nowoczesnego PSZOK, należą do priorytetów 
gminy. Sprawny system gospodarowania odpadami 

Budowa punktu Selektywnej Zbiórki 
Odpadów Komunalnych (PSZOK) 
Gmina Lipnica Wielka realizuje projekt pt. Budowa Punktu Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych 
(PSZOK) w miejscowości Lipnica Wielka.

jest kluczowy – chroni przyrodę, podnosi jakość życia 
mieszkańców i wspiera zrównoważony rozwój gminy, nie 
zaburzając jej wyjątkowych walorów krajobrazowych 
i przyrodniczych.

CO CHCEMY OSIĄGNĄĆ?
Głównym celem projektu jest:
Poprawa funkcjonowania gospodarki odpadami na 

terenie gminy;
Poprawa ogólnego stanu środowiska na terenie gmi-

ny, zapobieganie degradacji walorów naturalnych obszaru;
Poprawa jakości życia mieszkańców gminy, podniesie-

nie ich warunków bytowych;
Podniesienie atrakcyjności regionu oraz gminy, zarów-

no dla mieszkańców, jak również inwestorów i  turystów 
oraz konkurencyjności obszaru;

Poprawa warunków do rozwoju branży turystycznej.

Celami szczegółowymi są:
poprawa funkcjonowania zorganizowanego systemu 

segregowania, zbierania, transportowania, przetwarzania, 
wtórnego wykorzystania i unieszkodliwiania odpadów na 
obszarze realizacji projektu.

DO KOGO ADRESOWANY JEST PROJEKT?
Odbiorcami będą mieszkańcy Gminy Lipnica Wielka, 

gdyż to oni są uprawnieni do korzystania z usług PSZOK, 
a także turyści.
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JAKIE ZAPLANOWALIŚMY ZADANIA?

Zadanie 1 PROJEKT I ROBOTY BUDOWLANE PSZOK
Zadanie obejmuje przygotowanie pełnej dokumenta-

cji projektowej (mapa do celów projektowych, projekt bu-
dowlany, niezbędne opinie i pozwolenie na budowę) oraz 
wykonanie prac budowlanych na terenie PSZOK. W zakres 
prac wchodzi utwardzenie placu kostką brukową (ok. 680 
m²), wykonanie kanalizacji deszczowej, montaż energo-
oszczędnego oświetlenia LED, budowa wiaty, garażu oraz 
instalacja monitoringu dla zapewnienia bezpieczeństwa.

Zadanie 2  WYPOSAŻENIE PSZOK
W ramach zadania planowany jest zakup i dostawa wy-

posażenia niezbędnego do prawidłowego i bezpiecznego 
funkcjonowania PSZOK w Lipnicy Wielkiej. Wyposażenie 
będzie dostosowane do potrzeb mieszkańców gminy oraz 
rodzaju przyjmowanych frakcji odpadów.

Zakres obejmuje:
•	 Waga samochodowa najazdowa – umoż-

liwiająca ważenie pojazdów przed 
wjazdem i po wyjeździe z PSZOK, 
co pozwoli na dokładne 
ewidencjonowanie masy 
dostarczanych odpadów 
i  usprawni kontrolę prze-
pływu odpadów.

•	 Dostawa pojemników 
i  kontenerów  – przy-
stosowanych do selek-
tywnej zbiórki różnych 
frakcji odpadów, takich 
jak: papier, tworzywa 
sztuczne, szkło, odpady 
niebezpieczne, wielko-
gabarytowe, bioodpady, 
elektrośmieci. Pojemniki 
będą trwałe, oznakowane 
zgodnie z obowiązującymi prze-
pisami oraz łatwo dostępne dla 
mieszkańców.

•	 Ciągnik z  wyposażeniem  – pojazd wieloza-
daniowy z osprzętem (np. zamiatarka, pług, przyczepa), 
który będzie wykorzystywany do obsługi technicznej 
PSZOK (transport odpadów wewnątrz terenu, zimowe 
utrzymanie, porządkowanie placu, przemieszczanie 
kontenerów).

Wyposażenie to zapewni sprawną, bezpieczną 
i  zgodną z  przepisami obsługę mieszkańców oddających 
odpady do PSZOK, a  także umożliwi gminie lepsze go-
spodarowanie odpadami oraz optymalizację kosztów 
(np. dzięki własnym pojemnikom zamiast dzierżawionych 
w przetargach).

Zadanie 3  EDUKACJA EKOLOGICZNA
W ramach projektu zaplanowano działania promujące 

właściwe postępowanie z  odpadami oraz zwiększające 
świadomość ekologiczną mieszkańców gminy, dzieci 
i turystów.

W szkołach i przedszkolach przeprowadzone zostaną 
pogadanki o segregacji odpadów i ochronie środowiska, 
a  także  konkurs plastyczny  dla dzieci i  młodzieży (dwie 
edycje), z nagrodami o charakterze edukacyjnym – książ-
kami, grami, malowankami.

Dodatkowo przewidziano  opracowanie i  dystrybucję 
broszur oraz ulotek informujących o zasadach korzystania 
z PSZOK oraz konieczności segregacji odpadów. Materiały 
będą dostępne dla mieszkańców i odwiedzających gminę.

Działania te mają na celu budowanie trwałych postaw 
proekologicznych i  wspierają efektywne funkcjonowanie 
PSZOK.

JAKIE BĘDĄ EFEKTY?
Budujemy Punkt Selektywnej Zbiórki Odpa-

dów, aby mieszkańcy mogli łatwo i  legal-
nie oddawać odpady.

Dzięki PSZOK:
– 	 ograniczamy dzikie wy-

sypiska i  dbamy o  czystość 
gminy,

– 	zwiększamy poziom 
recyklingu i  odzysku 
surowców,
– 	 uczymy eko-
logii – zwłaszcza dzieci 
i młodzież,
– 	 o s z c z ę d z a my 
– dzięki własnym po-

jemnikom nie musimy 
ich dzierżawić od     firm 

zewnętrznych w  ramach 
przetargów.

To inwestycja, która się 
opłaca – środowiskowo i finanso-

wo. To inwestycja w  lepsze warunki 
życia – dziś i dla przyszłych pokoleń.

Ze względu na prace związane z budową, 
PSZOK w Lipnicy Wielkiej pozostaje zamknięty do końca 
bieżącego roku.

Przypominamy, że bez zmian funkcjonuje PSZOK 
w miejscowości Kiczory:

Godziny otwarcia PSZOK w Kiczorach:
· od poniedziałku do piątku w godz. 9:00–10:00
· każda pierwsza sobota miesiąca w godz. 9:00–11:00
Zachęcamy do korzystania z  tego punktu do czasu 

otwarcia nowego PSZOK w Lipnicy Wielkiej.
O wszelkich dalszych zmianach i postępach prac bę-

dziemy informować Państwa na bieżąco.
Dziękujemy za zrozumienie i współpracę!

www.lipnicawielka.pl

i n f o r m a c j e  g m i n n e
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i  smakowitości od mieszkańców 
sołectwa na przepięknej polanie 
obok Trzech Jaskółek. Wszystkim 
zebranym niewątpliwie udzieliła się 
ta radość.

Całość imprezy rozpoczął uro-
czysty przejazd wozów i  urządzeń 
rolniczych ze Skoczyków do Kiczor 
pod kaplicę. Przejazd oczywiście był 
barwny, rozśpiewany, rozegrany i  re-
prezentowany przez przedstawicieli 
poszczególnych sołectw. W  malut-
kiej kiczorskiej kaplicy w rozmodleniu 
i  rozśpiewaniu dziękowano Bogu 
za tegoroczne plony. Mszę Świętą 
odprawił ks. Proboszcz Jerzy Bar-
giel, w  koncelebrze Ks. Radosława 
Korkosza.

Dalsza część imprezy pomimo 
deszczu odbywała się według planu. 
Zaproszeni goście oraz gospodarze 
podzielili poświęcony chleb i  po-
częstowali wszystkich uczestników 
imprezy.

W  programie artystycznym na 
scenie kolejno prezentowali się: Mu-
zyka Ludwika Młynarczyka, Dzieci 
ze Szkoły Podstawowej w  Kiczorach 
im. bł. Jana Pawła II, Zespół Orawia-
nie im. Heródka, Orawska Orkiestra 
Akordeonowa, a  na koniec zagrał 
Zespół Parzenica. Rozegrano również 
dla publiczności konkurs „Jak to sie 
nazywo?” przygotowany przez Gmin-
ną Bibliotekę Publiczną w  Lipnicy 
Wielkiej.

Wyjątkowym wydarzeniem było 
również widowisko plenerowe pt. 
„Wołosi Ojcowie nasi” w wykonaniu 
Orawskiej Grupy Teatralnej i Zespołu 
Orawiacy. Inicjatywa jest finansowa-
na ze środków otrzymanych od Na-
rodowego Instytutu Wolności – Cen-
trum Rozwoju Społeczeństwa Oby-
watelskiego w  ramach Rządowego 
Programu Fundusz Inicjatyw Obywa-
telskich NOWEFIO na lata 2021-2030 
za pośrodnictwem Stowarzyszenia 

Dożynki w Kiczorach 2025
W dniu 14 września 2025 roku w Gminie Lipnica Wielka odbyły się 
26. Gminne Dożynki – Święto Chleba wraz z Turniejem Sołectw oraz 
II SeniOrawą na Orawie.

Gospodarzem Święta Chleba 
było Sołectwo Kiczory, a  or-
ganizatorami: Wójt Gminy 

Lipnica Wielka Mateusz Lichosyt, 
Sołtys Sołectwa Kiczory Przemysław 
Szymek wraz z  Radą Sołecką oraz 
Gminne Centrum Kultury w  Lipnicy 
Wielkiej i  Stowarzyszenie Lipnica 
Wielka na Orawie.

Pogoda początkowo nie napawała 
optymizmem, ale to nie przeszkodziło 

licznie zgromadzić się na imprezie. 
Tym bardziej podziw i  szacunek na-
leży się dla wszystkich uczestników. 
Z  pewnością frekwencja wynikała 
z  oddania szacunku za wkład pracy 
dla sołectwa Kiczory w  przygotowa-
nie imprezy. Na każdym kroku odczu-
wało się wielkie zaangażowanie, po-
święcenie i  oddanie wielkiego serca 
dożynkom. Odbiorcy otrzymali wiel-
ką dawkę serdeczności, gościnności 
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na Rzecz Rozwoju i Promocji Podkar-
pacia „Pro Carpathia”.

Po raz drugi też odbyła się II 
SeniOrawa na Orawie z udziałem se-
niorów z  Piwnicznej-Zdroju, Lipnicy 
Małej i Lipnicy Wielkiej (zmagania se-
niorów oceniała komisja w  składzie: 
Renata Martyniak, Agnieszka Matuła, 
Monika Kramarz i Bronisław Bandyk). 
SeniOrawa na Orawie – Zadanie 
realizowane przy wsparciu finanso-
wym Województwa Małopolskiego. 
Seniorzy konkurowali ze sobą w kilku 
konkurencjach, bawiąc i  integrując 
się ze sobą.

Nie zabrakło stoisk twórców lu-
dowych, stoisk degustacyjnych przy-
gotowanych przez Sołectwo Kiczory,  

Strażaków OSP Kiczory i  Szkołę 
Podstawową w  Kiczorach, stoiska 
z  warsztatami pszczelarskimi. Panie 
z  Koła Gospodyń Wiejskich również 
serwowały przysmaki, a  i seniorki  
z  wszystkich wymienionych wy-
żej miejscowości, biorące udział 
w SeniOrawie.

Na imprezie zaprezentowano 
również wystawę pn.  Skrzynka 
pamięci Górali Orawskich  z  opowie-
ściami seniorów w  ramach projektu 
„Ukryte Skarby Górali spoza Podhala” 
– dofinansowano ze środków Ministra 
Kultury i  Dziedzictwa Narodowego 
w  ramach programu Narodowego 
Centrum Kultury: EtnoPolska. Edycja 
2025.

W  ramach Święta Chleba prze-
prowadzono również Turniej Sołectw. 
Dziesięcioosobowe drużyny zmagały 
się w  następujących konkurencjach: 
przyśpiewka dożynkowa, młócenie 

zboża, kręcenie powrósła, rzut rzepą 
do koszyka, toczenie bala, przecią-
ganie liny. Poza konkursami sołtysi 
pokazali nam jak wygląda klepanie 
kosy i  jakie narzędzia są do tego po-
trzebne oraz jak zrobić pyszne maseł-
ko. Turniej sołectw oceniała Komisja 
w składzie: Mateusz Machajda, Broni-
sława Kidoń, Mariusz Karkoszka oraz 
Monika Klapisz (sekretarz).

Ostatecznie Turniej Sołectw 
zakończył się 

następującymi wynikami:
I miejsce – Sołectwo Kiczory
II miejsce – Sołectwo Skoczyki
III miejsce – Sołectwo Murowanica
IV miejsce – Sołectwo Przywarówka
V miejsce – Sołectwo Centrum

POSZCZEGÓLNE KONKURENCJE:
Młócenie zboża:
I miejsce – Kiczory

k u l t u r a



Gminne Nowiny  nr 3 (854)/2025 11

II miejsce – Przywarówka
II miejsce – Skoczyki
III miejsce – Murowanica
III miejsce – Centrum
Kręcenie powrosła:
I miejsce – Skoczyki
II miejsce – Centrum
II miejsce – Przywarówka
III miejsce – Kiczory
IV miejsce – Murowanica
Przyśpiewka dożynkowa:
I miejsce – Skoczyki
II miejsce – Murowanica
II miejsce – Centrum
III miejsce – Przywarówka
III miejsce – Kiczory
Rzut rzepą do koszyka:
I miejsce – Kiczory
II miejsce – Murowanica
III miejsce – Centrum
IV miejsce – Przywarówka
V miejsce – Skoczyki
Tocenie bola siana:
I miejsce – Skoczyki
II miejsce – Murowanica
III miejsce – Kiczory
Przeciąganie liny:
I miejsce – Kiczory
II miejsce – Przywarówka
III miejsce – Murowanica
IV miejsce – Skoczyki

Przeprowadzono również szereg 
konkursów dodatkowych: na naj-
smaczniejsze wypieki domowe, na 
najlepsze wyroby z sera, na najlepszą 
nalewkę oraz bukiety kwiatowo-ziel-
ne. Te konkursy oceniała Komisja 
w składzie: Bożena Solawa, Stanisła-
wa Kucek i Monika Zelek.

Nagrodzono również Najlep-
szych gazdów 2025  wskazanych 
przez sołtysów poszczególnych so-
łectw oraz  Najładniejsze domostwo 
w  Gminie  Lipnica Wielka. W  tym 
roku wyróżniono:

Najlepsi Gazdowie roku 2025:
Sołectwo Murowanica:  Bogusława 
i Andrzej Janowiak
Sołectwo Centrum:  Dorota i  Karol 
Małkusiak
Sołectwo Skoczyki: Renata Stopiak
Sołectwo Przywarówka: Barbara i Mi-
rosław Brenkus

Sołectwo Kiczory: Danuta i Stanisław 
Michalak oraz Franciszek Plaszczak
Najładniejsze domostwa roku 2025:
I miejsce: Marta Mieszczańczyk
II miejsce: Stanisława Smalec, Emilia 
Kuliga
III miejsce:  Stanisława Szlachta, Ur-
szula Wójciak

Konkurs „Jak to sie nazywo”:
1. miejsca: Franciszek Pindziak, Bro-
nisław Bandyk (Bandi), Jan Machajda, 
Adela Wilk-Juraszek
2. miejsca: Danuta Janowiak, Henryk 
Bartos, Eugeniusz Lichosyt.

Nie zabrakło pokazu dawne-
go sprzętu rolniczego, wozów 

dożynkowych, dożynkowej foto-bud-
ki oraz wielu atrakcji i  animacji dla 
dzieci. Atmosfera stworzona przez 
uczestników Dożynek oraz fanta-
stycznych konferansjerów: Joannę 
Młynarczyk oraz Andrzeja Stechurę 
była przednia i wyjątkowa.

Dziękujemy za pomoc organiza-
cyjną strażakom z Kiczor oraz wszyst-
kim zaangażowanym, szczególnie 
sołectwu Kiczory.

To były niesamowite dożynki, 
które na długo zostaną w  naszych 
sercach. Każdy dostrzegł ogrom 
pracy i zaangażowanie włożone w ich 
przygotowanie. Gratulacje Kiczory!

k u l t u r a
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W  Gminie Lipnica Wielka 
było to ósme czytanie 
w  ramach Narodowego 

Czytania, i  jak co roku wydarzenie 
zostało objęte Honorowym Patro-
natem Pary Prezydenckiej. 

Inauguracji uroczystości doko-
nali: Wójt Gminy Lipnica Wielka – 
Mateusz Lichosyt, Dyrektor Gmin-
nej Biblioteki Publicznej w  Lipnicy 

Wielkiej – Stanisława Kucek, Dyrektor 
Szkoły Podstawowej Nr 3 Ewelina 
Palenik.

Wydarzenie organizatorzy rozpo-
częli uroczystym powitaniem wszyst-
kich zebranych oraz przedstawieniem 
idei Narodowego Czytania – akcji za-
początkowanej w 2012 roku. Od tego 
czasu, co roku w całej Polsce i w róż-
nych zakątkach świata, wspólnie 

„Narodowe Czytanie”  
z Janem Kochanowskim 
We wtorek, 09 września 2025 roku w  Gminie Lipnica Wielka, 
w Szkole Podstawowej Nr 3 im. Św. Stanisława Kostki odbyła się 
lokalna odsłona 14. edycji ogólnopolskiej akcji Narodowe Czyta-
nie. Tegoroczną lekturą były poezje Jana Kochanowskiego – ojca 
poezji polskiej, jednego z najważniejszych twórców europejskiego 
renesansu.

(K.K.) 
fot. Łukasz Sowiński

Pozostałe Konkursy Dożynkowe 2025:

Najsmaczniejszy wypieki domowe
(chleb, pampuch, zawijaniec):
I miejsce – Skoczyki (Bożena Kuliga)
II miejsce – Skoczyki (Danuta Kidoń)
II miejsce – Koło Gospodyń Wiejskich
III miejsce – Przywarówka (Antonina 
Węgrzyn)
IV miejsce – Przywarówka (Karolina 
Machajda)
V miejsce – Przywarówka (Agnieszka 
Wegrzyn)

Najlepsza nalewka
I miejsce – Kiczory (Monika Polak)
I miejsce – Kiczory (Izabela Wilk-Juraszek)
I miejsce – Skoczyki (Bożena Kuliga)
II miejsce – Kiczory (Małgorzata Lenart)
II miejsce – Kiczory (Teresa 
Wilk-Juraszek)
III miejsce – Kiczory (Adrian Bartos)
III miejsce – Kiczory (Jadwiga Słaba)
III miejsce – Jabłonka (Jan Kuliga)
IV miejsce – Centrum (Maria Jazowska)
IV miejsce – Koło Gospodyń Wiejskich
IV miejsce – Skoczyki (Aleksander 
Węgrzyn)
V miejsce – Lipnica Mała (Wioletta 
Stercuła)
V miejsce – Kiczory (Daria Wilk-Juraszek)

Najlepsze wyroby z sera
I miejsce – Skoczyki (Albina Węgrzyn)
II miejsce – Skoczyki (Aleksander 
Węgrzyn)

Bukiet kwiatowo-zielny
I miejsce – Murowanica (Tatiana Kurnat)
I miejsce – Sołectwo Skoczyki
II miejsce – Kiczory (Teresa 
Wilk-Juraszek)
II miejsce – Centrum (Aneta Orawiec)
II miejsce – Kiczory (Bronisława Białoń)
III miejsce – Centrum (Maria Jazowska)
III miejsce – Koło Gospodyń Wiejskich
III miejsce – Seniorzy Lipnica Wielka
III miejsce – Kiczory (Teresa Wontorczyk)
IV miejsce – Małolipnicka Rodzina 
Kolpinga
IV miejsce – Kiczory (Danuta Michalak)
IV miejsce – Skoczyki (Beata Dunaj)

k u l t u r a
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Dofinansowanie na zakup Nowości Wydawniczych

Gminna Biblioteka Publiczna w Lipnicy Wielkiej kolejny rok otrzymała Dofinansowanie ze środków finansowych 
Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego w ramach realizacji Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa 
2.0 na lata 2021-2025 - Priorytet 1 „Poprawa oferty bibliotek publicznych”, Kierunek Interwencji 1.1 „Zakup 

i zdalny dostęp do nowości wydawniczych”. Program realizowany jest za pośrednictwem Biblioteki Narodowej. Wyso-
kość dofinansowania wynosi 7 500 złotych.
Dofinansowanie realizowane w ramach Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa w  latach 2021-2025 pozwoli 
na zwiększenie oferty bibliotek publicznych poprzez zakup nowości wydawniczych oraz usługi zdalnego dostępu do 
książek w formatach e-booków i synchrobooków.
W ramach pozyskanych środków zostanie wzbogacony księgozbiór o nowe tytuły.  
Podziękowania kierujemy do wszystkich,  którzy wspierają działalność naszej biblioteki  i korzystają z naszych zasobów 
– to dla Was rozwijamy bibliotekę!

Źródło: GBP w L. Wielkiej  

czytane są największe dzieła rodzimej 
literatury. Jak zaznaczyli realizatorzy 
imprezy, celem tej inicjatywy jest nie 
tylko popularyzacja klasyki, ale też 
budowanie wspólnoty poprzez kultu-
rę i język.

Kulminacyjnym punktem wyda-
rzenia było wspólne czytanie wybra-
nych fraszek, pieśni i trenów Jana Ko-
chanowskiego. Po odczytaniu listów 
Andrzeja Dudy i  Karola Nawrockiego 
- Prezydentów Rzeczypospolitej Pol-
skiej przez Ewelinę Palenik i Stanisła-
wę Kucek, głos zabrał uczeń szkoły 
Wojciech Kapuściak. W ciekawy spo-
sób przybliżył sylwetkę Jana Kocha-
nowskiego – autora, którego utwory 
wciąż poruszają, inspirują i  skłaniają 
do refleksji nad ludzką naturą, przemi-
janiem oraz wartością życia.

Teksty mistrza z  Czarnolasu 
wspaniale zaprezentowali:

Kacper Fitak – uczeń kl. 8 Szkoły 
Podstawowej Nr 3 im. Św. St. Kostki 
w  Lipnicy Wielkiej, ks. Maciej Ha-
nusiak – wikariusz parafii pw. św. 
Łukasza Ewangelisty w Lipnicy Wiel-
kiej, Karolina Kowalczyk – Dyrektor 
Gminnego Centrum Kultury w Lipnicy 
Wielkiej, Bronisława Kidoń – Radna 
Rady Gminy Lipnica Wielka, Mateusz 

Lichosyt – Wójt Gminy Lipnica Wielka, 
ppłk Andrzej Karkoszka – Komendant 
Straży Granicznej w  Krakowie i  Prze-
wodniczący Rady Gminy Lipnica 
Wielka, Marzena Michalak – Dyrektor 
Centrum Usług Wspólnych w Lipnicy 
Wielkiej, Barbara Trybała – Kierownik 
Działu Edukacji Babiogórskiego Par-
ku Narodowego w  Zawoi, Elżbieta 
Skoczyk – emerytka, reprezentantka 
Klubu Seniorów w  Lipnicy Wielkiej, 
podinsp. Szymon Kowalczyk – Ko-
mendant Komisariatu Policji w  Ja-
błonce, Ewelinia Palenik – Dyrektor 
Szkoły Podstawowej Nr 3 w  Lipnicy 
Wielkiej, Szymon Kapuściak – uczeń 
Szkoły Podstawowej Nr 3, Stanisława 
Kucek – Dyrektor Gminnej Biblioteki 
Publicznej w  Lipnicy Wielkiej, która 
zakończyła czytanie recytacją Trenu 
XIII.

W  prezentowane utwory po-
etyckie wsłuchiwali się: Eugeniusz 
Węgrzyn – Radny Rady Gminy Lipnica 
Wielka i  sołtys Sołectwa Skoczyki, 
uczniowie i  grono pedagogiczne 
Szkoły Podstawowej Nr 3, prezentanci 
społeczności uczniowskich wraz z wy-
chowawcami ze szkół: Szkoły Podsta-
wowej Nr 1- Edytą Karkoszką, Szkoły 
Podstawowej Nr 2 – Anną Cymerman 

i  Jadwigą Oskwarek, Szkoły Podsta-
wowej Nr 4 – Beatą Mastela i Pawłem 
Możdżeniem, Szkoły Podstawowej 
w Kiczorach – Wiolettą Machaj.

Dla upamiętnienia czytania po-
ezji Jana Kochanowskiego chętni 
mogli nabyć odbitkę pieczęci wyko-
nanej z  tej okazji przez Kancelarię 
Prezydencką.

Na zakończenie wydarzenia zło-
żono podziękowania uczestnikom tej 
pięknej akcji, gościom, którzy przyjęli 
zaproszenia do czytania tekstów oraz 
licznie zgromadzonym słuchaczom.

Słowa podziękowania kierujemy 
do Dyrekcji Eweliny Palenik, pra-
cowników Szkoły Podstawowej Nr  3 
– Gospodarzy tegorocznej imprezy 
literackiej oraz wszystkich, którzy 
przyczynili się do przygotowania tej 
wyjątkowej uroczystości.

Dzięki obecności wielu osób, 
reprezentujących różne środowiska, 
udało się stworzyć atmosferę – sku-
pienia, refleksji i literackiego zachwy-
tu. Poezja Jana Kochanowskiego ożyła 
na nowo  w ciekawych interpretacjach 
czytających, przypominając o  swojej 
uniwersalności i sile wyrazu.

Tekst: St. Kucek 
Foto: Rob  
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MAŁA KSIĄŻKA,  
WIELKI 

CZŁOWIEK
Książki pomagają dzieciom poznać i nazwać emocje swoje i innych osób, a także 

rozróżniać świat zewnętrzny od świata  odczuć i wrażeń.

Z wielką dumą i radością prezentujemy super Czytelniczki i super Czytelników, aktywnych 
uczestników akcji „Mała książka – wielki człowiek”, którzy odebrali dyplomy Małego 

Czytelnika. Serdecznie gratulujemy dzieciom i ich rodzicom

oprac. i foto: S.K.
Karolina WojtusiakAdam SzeligaLeon SerafinAntoni Marmuła

Alicja MarmułaHanna MalecMichał KulawiakKarol KulawiakDawid Kulawiak

Sebastian KapuściakLilianna JazowskaLura JabłońskaWiktor BryjakEmilia Bryjak
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Na początku Wójt Gminy 
Lipnica Wielka Mateusz Li-
chosyt, w  towarzystwie Mu-

zyki Zespołu Orawianie im. Heródka, 
przywitał zebranych oraz panelistów. 
Następnie zaprezentował postępy 
nad system identyfikacji wizualnej 
gminy Lipnica Wielka.

Debata rozpoczęła się od omó-
wienia znaczenia pasterstwa dla 
dziedzictwa kulturowego Orawy. Jak 
podkreślali uczestnicy, specyfika kul-
turowa regionu w dużej mierze wyro-
sła na bazie tradycyjnej gospodarki 

pasterskiej. Dyskusja dotyczyła za-
równo dziedzictwa materialnego, 
takiego jak szałasy pasterskie, narzę-
dzia do wyrobu serów, jak i  niema-
terialnego, obejmującego obrzędy, 
muzykę pasterską, gwary oraz prze-
kazywane z  pokolenia na pokolenie 
techniki wypasu i  wytwarzania pro-
duktów mlecznych. Wskazano rów-
nież potrzebę budowania partnerstw 
między pasterzami, instytucjami 
kultury i  samorządami, aby chronić 
i  promować dziedzictwo wołoskie. 
Jednym z głównych punktów debaty 

Pasterstwo na Orawie 
– debata o tradycji 
i wyzwaniach
Lipnica Wielka, Muzeum Pasterstwa, 3 lipca 2025 r. – Debata pt. 
„Pasterstwo na Orawie dawniej i dziś” zainaugurowała tegoroczne 
Święto Pasterskie w Lipnicy Wielkiej.

było przedstawienie przykładów do-
brych praktyk w  zakresie wspierania 
tradycyjnego pasterstwa.

Debata w  Lipnicy Wielkiej była 
nie tylko elementem Święta Paster-
skiego, ale także ważnym głosem 
w  dyskusji o  przyszłości pasterstwa 
– tego niezwykłego dziedzictwa, 
które od wieków kształtuje krajobraz 
i tożsamość Orawy.

W  dyskusji uczestniczyli specja-
liści z  zakresu tradycyjnego paster-
stwa, etnografii, ochrony przyrody. 
Paneliści:

Agata Frączek  –  Główny Specja-
lista do spraw rolnictwa, odpowie-
dzialna za Otwarty Konkurs Ofert pn. 
„Małopolski Wypas Kulturowy – eks-
tensywne metody gospodarowania 
jako ekologiczny sposób zachowania 
bioróżnorodności i krajobrazu”.

Piotr Gąsienica  – Zastępca 
Dyrektora Małopolskiego  Centrum 
Kultury SOKÓŁ ds. dziedzictwa 
kulturowego, m.in. odpowiedzialny 
za koordynację działań związanych 
z  ochroną i  promocją dziedzictwa 
niematerialnego Karpat. Wywodzi się 
z Zakopanego z rodu Gąsieniców Ma-
kowskich. Obecnie mieszka w Łącku. 
To Wiceprezes Związku Podhalan 
w  Polsce, autor sztuk teatralnych, 
poezji i  opowiadań gwarowych, re-
gionalista, rzeźbiarz i  konferansjer. 
Został odznaczony Brązową Odznaką 
za Zasługi dla Kultury Polskiej, ale 
także Złotym Medalem za Zasługi dla 
Węgier. Może się również pochwa-
lić tytułem Zasłużony dla Kultury 
Góralskiej.

Krzysztof Jabłoński  – Kierownik 
Zespołu Rolnictwa  Urzędu Marszał-
kowskiego w Krakowie. Reprezentuje 
urząd na konferencjach, wyjazdach 
studyjnych i  wydarzeniach związa-
nych z  rolnictwem ekologicznym 
i  regionalnym rozwojem obszarów 
wiejskich. Szczególnie zaangażowany 
w  projekty dotyczące ekologiczne-
go rolnictwa, wypasu kulturowego 
owiec, ochrony krajobrazu i  aktywi-
zacji rolników ekologicznych. Współ-
tworzył dokumenty strategiczne 
dotyczące wspierania wypasu owiec 
w  górach (Beskidy, Tatry, Gorce), 
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m.in. w ramach projektów „Owca Plus” i „Owca w kra-
jobrazie kulturowym”.

Małgorzata Jaszczołt –  pełnomocnik Dyrektora 
w Narodowym Instytucie Kultury i Dziedzictwa Wsi. 
Absolwentka etnologii Uniwersytetu Jagiellońskiego 
w Krakowie i Podyplomowego Studium Muzeologicz-
nego UJ, wieloletni kustosz w Państwowym Muzeum 
Etnograficznym w  Warszawie, opiekun kolekcji go-
spodarki podstawowej i rzemiosł. Interesuje ją szcze-
gólnie tematyka związana z rzemiosłem i rękodziełem 
w  kontekście historycznym oraz współczesnym, 
wystawiennictwo muzealne, film etnograficzny oraz 
muzealnictwo prywatne. Bliskie są jej kwestie zwią-
zane z lokalnymi tożsamościami. Prowadziła badania 
terenowe związane z  rzemiosłem i  rękodziełem, 
współczesnymi kontekstami wsi oraz dawnymi wsia-
mi na warszawskim Ursynowie. Autorka i współautor-
ka wielu wystaw, dokumentów filmowych, artykułów 
naukowych i  popularnonaukowych muzealnych oraz 
wpisach na blogach instytucjonalnych.  Jej hobby to 
film, literatura piękna, podróże i spotkania z ludźmi.

Andrzej Lassak  – od ponad 14 lat prowadzi ba-
cówkę w  Krzywaniu w  Lipnicy Wielkiej. Pochodzi ze 
znanego rodu baców podhalańskich ze Suchego. Jego 
ojciec, również Andrzej Lassak, pastersko związany 
m.in. z Bieszczadami, Jaworkami.

Józef Michałek– Góral i  praktyk w  zakresie go-
spodarki rolnej w  Karpatach, w  szczególności funk-
cjonowania gospodarstw pasterskich. Od wielu lat 
ściśle współpracuje z  gospodarstwami pasterskimi 
na obszarze od Beskidu Śląskiego po Bieszczady. Od 
2008 r. koordynator wojewódzkiego programu „Owca 
Plus” w Beskidzie Śląskim i Żywieckim. Od 2022 ko-
ordynator w projekcie: Małopolski Wypas Kulturowy. 
Znawca kultury pasterskiej i góralszczyzny. W latach 
2008 – 2025 r. odbył wiele podróży po wszystkich 
krajach karpackich i  na Bałkanach odwiedzając 
miejsca wypasu owiec i  kultury wołoskiej. Prowadzi 
warsztaty z  zakresu dziedzictwa kulturowego, szla-
ków kulturowych, rękodzieła i tradycyjnej gospodarki 
górskiej oraz produktów tradycyjnych i regionalnych. 
Propagator idei rozwoju w  przestrzeniach ekosyste-
mowych. Autor wielu publikacji z zakresu: kultury wsi, 
regionalizmu, folkloru.

Robert Kowalczyk – prowadzący debatę.

Spotkanie zorganizowano w  ramach projektu 
„Orawski osod na wołoskim szlaku”. Projekt zreali-
zowano przy wsparciu finansowym Województwa 
Małopolskiego – zadanie „Małopolska Gościnna” – 
Priorytet 5 Szlak Kultury Wołoskiej.

(rob) / fot. Łukasz Sowiński

Farbowano Potańcówka 
u Królowej 
Tak się bawi, tak się bawi, Lipnica!

W sobotę, 5 lipca 2025 roku, Polana Stańcowa w Lipni-
cy Wielkiej zamieniła się w centrum kolorów, muzyki 
i radości. W ramach Święta Pasterskiego odbyła się 

po raz kolejny – Farbowano Potańcówka u Królowej, która przy-
ciągnęła tłumy uczestników, a jej wspaniałymi konferansjerami 
byli Dominika Żywczak i Bartłomiej Hrustek.

Już od godziny 
18:00 rozpoczęły się 
koncerty, które roz-
grzały publiczność. 
Na scenie wystąpił 
Zespół Wiśta Wio 
z  Potęgowa, który 
swoimi brzmieniami 
porwał do tańca 
zarówno młodszych, 
jak i  starszych 
uczestników impre-
zy. Następnie scenę 
przejęli Kr4mzee 
x voidy, serwując 
nowoczesne elektro-
niczne dźwięki, które idealnie wpisały się w  charakter festi-
walu. Wydarzenie nie mogło się obyć bez znakomitych setów 
DJ-ów. Za konsolą stanęli DJ Hubertus oraz DJ Golden, którzy 
skutecznie podtrzymywali wysoką temperaturę imprezy, aż do 
późnych godzin wieczornych.

Jednym z  naj-
większych hitów 
wydarzenia była 
oczywiście Eksplozja 
Kolorów, tworząca 
niesamowity spek-
takl barw, który 
zachwycał uczest-
ników w  każdym 
wieku. Mnóstwo 
uśmiechniętych twa-
rzy, taniec i  barwne 
chmury unosiły się 
nad polaną, tworząc 
magiczny klimat jed-
ności i radości.

Całe wydarzenie odbyło się w przyjaznej atmosferze, dzięki 
czemu „Farbowano Potańcówka u Królowej” na długo zapad-
nie w pamięć uczestników – było to prawdziwe święto radości, 
muzyki i wspólnego przeżywania kolorowego szaleństwa.

(A.P.) / fot. Łukasz Sowiński
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Jubileuszowy spektakl wprowadził widzów w świat od-
wróconego porządku społecznego, w którym władzę 
przejmują kobiety, a mężczyźni zmuszeni są do uległo-

ści. Fredrowska intryga, osadzona w  realiach orawskich, 
zyskała nowy, świeży wymiar, pełen lokalnych odniesień, 
humoru i  trafnych obserwacji społecznych. Publiczność 
żywo reagowała na znakomite aktorskie kreacje, które 
dowiodły wysokiego poziomu warsztatowego zespołu.

W rolach głównych wystąpili:
•	 Karolina Kowalczyk – Hermina, wójtowa
•	 Eugeniusz Lichosyt – Matus, jej mąż
•	 Ewa Magiera – Wikta, notar
•	 Bronisław Bandyk – Gusty, jej mąż, brat Matusa
•	 Dominika Żywczak – Kasia, ich synowica
•	 Wioletta Machaj – Johana, dowódca straży
•	 Jan Świdroń – Gazda Prziwara
•	 Magdalena Smreczak – Dowódca babskiej kompaniji
•	 Patryk Rudnicki – Janek juhas
•	 Bartłomiej Hrustek – Hondras honielnik
•	 Robert Kowalczyk – Juhas II
•	 Franciszek Pindziak – Gazda

Spektakl był również okazją do podkreślenia dorob-
ku Orawskiej Grupy Teatralnej, która od dwudziestu lat 
nieprzerwanie wzbogaca życie kulturalne regionu. Grupa 
powstała w 2005 roku, w związku z obchodami 400-lecia 
lokacji Lipnicy Wielkiej, przygotowując widowisko „Downi 
na Lipnicy”. W 2007 roku zaprezentowała swój pierwszy 
spektakl pt. „W Karcmie u Strauski”, rozpoczynając trwają-
cą do dziś działalność artystyczną.

Zespół zrzesza pasjonatów teatru – młodzież, doro-
słych oraz seniorów, którzy z  niezwykłym zaangażowa-
niem tworzą sceniczne obrazy odwołujące się do historii, 
tradycji oraz współczesnych problemów regionu. Sztuki 
wystawiane przez grupę, wszystkie wyreżyserowane 
przez Roberta Kowalczyka, stanowią żywą kronikę nie-
materialnego dziedzictwa Orawy. Na scenie pojawiają się 
elementy lokalnej gwary, muzyki, pieśni, tańca, legend 
i  podań, a  także postacie związane z  historią i  kulturą 
regionu, takie jak Piotr Borowy, Józefa i Emil Mika czy ks. 
Ferdynand Machay.

W  ciągu dwóch dekad działalności grupa zrealizo-
wała ponad 20 spektakli, zdobywając liczne nagrody na 

Jubileuszowy spektakl  
Orawskiej Grupy Teatralnej
W ramach „Święta Pasterskiego” Orawska Grupa Teatralna im. dr Emila Kowalczyka zaprezentowała na 
scenie Domu Ludowego w Lipnicy Wielkiej jubileuszowy spektakl pt. „Do paroma co się robi”, będący 
orawską adaptacją komedii Aleksandra Fredry „Gwałtu, co się dzieje”. Autorem przekładu na gwarę oraw-
ską oraz reżyserem przedstawienia jest Robert Kowalczyk.

festiwalach i przeglądach teatralnych. Dom Ludowy w Lip-
nicy Wielkiej podczas ich przedstawień wypełnia się za-
wsze po brzegi, co najlepiej świadczy o silnej więzi teatru 
z lokalną społecznością.

Jubileuszowe przedstawienie „Do paroma co się 
robi” nie tylko rozbawiło publiczność do łez, lecz również 
potwierdziło, że teatr regionalny w wykonaniu Orawskiej 
Grupy Teatralnej to sztuka na wysokim poziomie arty-
stycznym, pielęgnująca lokalną tożsamość i  dziedzictwo 
kulturowe.

(rob) / fot. Łukasz Sowiński
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Każdy z dni jest w osobny spo-
sób opisany; każdy dzień był 
inny i  wyjątkowy, pokazujący 

jak wielowątkowe potrafi być nasze 
podejście do kultury. W  czwartek 
w  Muzeum Pasterstwa, miała miej-
sce debata pt. „Pasterstwo na Orawie 
dawniej i dziś”.

W  piątek natomiast w  Domu 
Ludowym dwa niezwykle ważne 
wydarzenia:  podpisanie umów part-
nerskich z  miastem Martonvásár na 
Węgrzech oraz z  miastem i  gminą 
Wasilków na Podlasiu  oraz  jubile-
uszowy spektakl Orawskiej Grupy 
Teatralnej pt. „Do paroma co się robi”.

49. Święto Pasterskie
Święto Pasterskie – to da się odczuć na każdym kroku – to święto ca-
łej naszej gminy. Wszyscy mieszkańcy czują się gospodarzami, a my 
tę życzliwość odczuwamy. Nasze cudowne, tegoroczne 49. Święto 
Pasterskie trwało od 3 do 6 lipca 2025, a  przyświecało mu motto 
z wiersza Roberta Kowalczyka:  Drzewi cas, co sie z babiogórskie holi 
niesie, wolorzy zaklyncie, zbójników piywnice, pasterki ujkanie. 

Sobota popołudniu w naszej gmi-
nie należała do młodych – na Polanie 
Stańcowej, już po raz czwarty odbyła 
się Farbowano potańcówka u „Królo-
wej” – Eksplozja Kolorów – Wieczór 
młodych

Ostatni dzień Święta Pasterskie-
go – niedziela 6 lipca; dzień przepeł-
niony folklorem, kulturą i twórczością 
ludową, dziedzictwem ojców, a  no-
szący przewodni tytuł „Odychunek 
Pasterzy”. Prześlicznie położona Pola-
na Stańcowa, pomimo upałów, przy-
ciągnęła widzów z  Lipnicy Wielkiej, 
Orawy ale i dalekich krańców Polski, 
a nawet zagranicy.

Otwarcia Święta dokonał Wójt 
Gminy Lipnica Wielka Mateusz Licho-
syt w  asyście zaproszonych gości. 
Całość imprezy z niezwykłą, orawską 
charyzmą poprowadził świetny duet: 
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Małgosia Paplaczyk i  Bronisław Ban-
dyk. Kto słuchał uważnie konferansje-
rów mógł boki zrywać;)

Mieliśmy zaszczyt usłyszeć 
i  obejrzeć: Muzykę Lipnicką, Zespół 
Orawianie im. Heródka, Góralski 
Zespół Śwarni z  Nowego Targu, 
Zespół Orawskie Roztoki, Strażacką 
Orkiestrę Dętą z  Lipnicy Wielkiej , 
Zespół Orawiacy, Zespół JOHIP, Ze-
spół Pogwizdani, a na zakończenie DJ 
Goldena.

Jak zawsze zainteresowaniem 
cieszyły się Konkursy Pasterskie: 
wspinanie na moja, koszenie łąki, 
pilenie i  rąbanie drzewa, strzelanie 
z  bica pasterskiego. Konkursy oce-
niała komisja: Krzysztof Wojdyła, 
Kamil Bodzioch i Monika Klapisz. Oto 
wyniki konkursów pasterskich:

Wspinanie na moja: 1. Artur 
Moniak / 2. Krystian Stechura / 3. Jan 
Urbaś / 4. Norbert Smoleń / 5. Szy-
mon Wojdyła i Dawid Szmajdrowski / 
6. Marcin Smoleń

Koszenie łąki: 1. Zdzisław Bandyk 
/ 2. Eugeniusz Lichosyt i  Karol Hru-
stek / 3. Sławomir Michalak.  

Ręczne piłowanie drzewa: 1. 
Adam Ignaciak i  Kazimierz Żurek 
/ 2. Mirosław Brenkus i  Krzysztof 
Wąsowicz / 3. Karol Wnęk i  Robert 
Karlak / 4. Grzegorz Michalak i Paweł 
Kulak / 5. Bartłomiej Hrustek i Adrian 
Pażucha

Strzelanie z bica pasterskiego:
kat. dziecięca: 1. Samuel Styruła 

/ 2. Andrzej Dunaj i  Szymon Gom-
barczyk oraz Gabriela Jasiura i Oliwia 
Gombarczyk / 3. Bartosz Janowiak / 
4. Kacper Jasiura, Kacper Kidoń, Mar-
celin Styruła i Adam Neupaer

kat. dorosła:
1. Wojciech Brenkus oraz Domini-

ka Żywczak i Justyna Karlak / 2. Paweł 
Jasiura

Były też stoiska twórców ludo-
wych, książek regionalnych, asorty-
mentu i  odzieży gminnej, Orawskie-
go Parku Etnograficznego, zabawy 
i  konkursy Babiogórskiego Parku 
Narodowego i  Nadleśnictwa Nowy 
Targ, a także takie z potrawami regio-
nalnymi Koła  Gospodyń  Wiejskich, 
wyrobami bacowskimi i  wiele, wiele 

innych atrakcji. Była również wystawa 
rzeźb w  ramach projektu realizowa-
nego ze Stefanowem pn. „Płócienni-
cza pieśń Orawy”.

Dziękujemy serdecznie wspania-
łym sponsorom imprezy. To dzięki 
Państwa wsparciu organizacja tak 
pięknej imprezy jest możliwa:

WIKAR Spółka z.o.o. Łososina 
Dolna, Bank Spółdzielczy z  Jabłon-
ki, Firma Handlowo-Usługowa Jan 
Mastela z  Zubrzycy Górnej, Firma 
Przewozowa JANKARA Janina Wnęk 
z Lipnicy Wielkiej, AUTO-SERWIS Ad-
rian Łuka z  Lipnicy Wielkiej, Gminna 
Spółdzielnia „Samopomoc Chłopska” 
z  Jabłonki, Spółka do Zagospodaro-
wania Wspólnoty Leśnej Urbarialnej 
z  Lipnicy Wielkiej, Firma Usługowa 
DRWAL Eugeniusz Węgrzyn, AU-
TOMOBIL Wontorczyk Krystyna 
z  Lipnicy Małej, RAMZES Odwierty 
Adam Mastela z Lipnicy Wielkiej, Ba-
biogórskie Domki Stefan Marszałek, 
Fundacja Góral Łukasz Siewior.

Dziękujemy za  pomoc organiza-
cyjną i wsparcie: Sołtys Przywarówki 
Józef Karkoszka z  ekipą, Caritas Ar-
chidiecezji Poznań oraz kierownictwo 
i  obsługa Ośrodka Górska Przystań, 
OSP Lipnica Wielka: Murowanica, 
Centrum, Przywarówka, Kiczory, 

Komisariat Policji w Jabłonce, Babio-
górski Park Narodowy, Nadleśnictwo 
Nowy Targ.

Dziękujemy wszystkim patro-
nom medialnym i  mediom  które 
były z nami w tym dniu: foto Łukasz 
Sowiński oraz Barbara Brenkus, TV 
Podhale, Orawa.tv, Tygodnik Pod-
halański, Podhale24, Podhale Re-
gion, Goralinfo, Radio Alex, Gminne 
Nowiny.

Organizatorem imprezy 
był:  Wójt Gminy Lipnica Wielka, 
współorganizatorem Gminne Cen-
trum Kultury w Lipnicy Wielkiej i Na-
rodowy Instytut Kultury i Dziedzictwa 
Wsi. Partnerami imprezy byli: Grupa 
Robocza Biełase Serce Orawy, Gmin-
na Biblioteka Publiczna w  Lipnicy 
Wielkiej, Młodzieżowa Rada Gminy, 
Centrum Usług Wspólnych, Ośrodek 
Pomocy Społecznej, Muzeum Oraw-
ski Park Etnograficzny w  Zubrzycy 
Górnej, Stowarzyszenie ART Orawa, 
Babiogórski Park Narodowy i  Nadle-
śnictwo Nowy Targ.

Cieszymy się że tak licznie odpo-
wiedzieliście Państwo na nasze za-
proszenie. Jest to Święto całej naszej 
gminy.  Do zobaczenia za rok.

KK / foto: Łukasz Sowiński
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Przez 5 dni (od 23-27 lipca 2025) rzeźbiarze z Polski 
i Słowacji rzeźbili muzykantów i tancerzy orawskich, 
bowiem tematyka tegoroczna to muzyka i taniec lu-

dowy. I powstały cuda prawdziwe. Jak na kapelę porządną 
przystało jest dwóch skrzypków – jeden zapewne prymi-
sta. Jest i basista z podbitym okiem – cóż, sęk sam tak wy-
brał, a muzykant jeszcze na granie nie poszedł, a już z pod-
bitym okiem stoi; nie zabrakło muzykantów grających na 
piszczałkach, trombitach, gajdach i heligonce. Wesoła to 
całkiem ekipa… której towarzyszą tancerz i tancerka… oj, 
gdyby te rzeźby ożyć mogły to by tam siarczyste „ciarda-
sie” zapewne odchodziły…

Czuć wesołą atmosferę. Naszym artystom mało. Przy 
plenerze powstają rzeźby „poboczne”, bo i zamówienia sy-
pią się jak grzyby po deszczu. A to pojawia się „wilk pod…
wilkiem” ;), a  to niedźwiedź jakby prawdziwy co dopiero 
z  lasu przywędrował, a  to za chwilę surykatka przygląda 
się zabawnie, a to w końcu Chrystus Frasobliwy, pomimo 
frasunków cieszy się z naszymi wspaniałymi artystami, ich 
pracą i ich dziełami.

A wszystko dzieje się w miejscu, które zachwyca wido-
kami. To nasza perełka – Marysina Polana. Jedyna w swo-
im rodzaju. To i rzeźbienie w takim miejscu to wyjątkowe 
wydarzenie.

6. Plener Rzeźbiarski  
na Marysinej Polanie
Zakończył się 6. Plener Rzeźbiarski na Marysinej 
Polanie w Lipnicy Wielkiej na Orawie.

W tym roku wymiar międzynarodowy pleneru. Udało 
się nam w jednym miejscu zgromadzić aż jedenastu wspa-
niałych artystów – rzeźbiarzy:
•	 Ján Špuler – Bobrov (SK)
•	 Alena Mrekajová – Bobrov (SK)
•	 Peter Pagáčik – Istebné (SK)
•	 Marián Hutira – Vasiľov (SK)
•	 Marcin Lichosyt – Zubrzyca Dolna (PL)
•	 Aleksander Węgrzyn – Lipnica Wielka (PL)
•	 Stanisław Symalczyk – Lipnica Wielka (PL)
•	 Magdalena, Marian, Xymena Smreczak – Lipnica Mała (PL)
•	 Dawid Wędziarz – Raba Wyżna (PL)

Plener odbywał się w tym roku w ramach wspólnego 
projektu Bobrova (SK) i Lipnicy Wielkiej (PL) “Drogą drew-
na, tradycji, wiary i poznania”.

I  co prawda, pogoda kapryśna przeszkodziła nam 
w  przeprowadzeniu finału pleneru czyli ostatniego dnia 
w formie pikniku „Na Marysinej Polanie. Piknik rodzinno-
-turystyczny na Orawie”. Ale co się odwlecze, to nie ucie-
cze. I tak było pięknie.

K.K. / fot. Karolina Kowalczyk,  
Grzegorz Rzepiszczak, Paweł Pastwa
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Celem podróży było nie tyl-
ko zwiedzanie, ale przede 
wszystkim reprezentowanie 

Polski i naszej małej ojczyzny, Orawy 
podczas Międzynarodowego Festi-
walu „Festival Days in Durrës” w Al-
banii. To też był jubileuszowy wyjazd, 
bowiem w  tym roku świętujemy 
25-lecie powstania naszej grupy. Był 
to czas na zebranie sił przed wytężo-
ną pracą przed przygotowaniami do 
gali jubileuszowej.

Pobyt w Durrës i Golem upłynął 
pod znakiem wspaniałej pogody. 
Korzystaliśmy z  uroków albańskich, 
oddając się zwiedzaniu, relaksowi 
i  rozrywkom. Organizowaliśmy rów-
nież każdego dnia liczne animacje, 

by jak najwięcej czasu spędzać ze 
sobą i dobrze się bawić. Nie zabrakło 
czasu na beztroskie opalanie i kąpie-
le w  morzu… a  kto się nie pilnował 
mógł nawet, nieoczekiwanie i  nie-
koniecznie z  własnej woli, w  wodzie 
wylądować…

Jednym z  najważniejszych punk-
tów wyjazdu był festiwalowy występ 
„Orawiaków” w Durrës, w którym brali 
udział przedstawiciele pięciu różnych 
krajów. Nasi rodacy zaprezentowali się 
fantastycznie, z dumą niosąc tradycje 
i kulturę naszego regionu. Oprócz ofi-
cjalnych występów, grupa zwiedzała 
miasto i  jego okolice. Zdobyła też 
wzgórze z którego roztaczał się zapie-
rający dech w piersiach widok.

Orawiacy podbijają Albanię
Zespół Orawiacy z Lipnicy Wielkiej, wrócił z niezapomnianej wyciecz-
ki do Albanii. Czekaliśmy na ten wakacyjny wyjazd z wielką radością 
i niecierpliwością, ale jak wiadomo wszystko fajne kiedyś się kończy. 
A  niewątpliwie było fajnie – wyjazd upłynął pod przewodnictwem 
naszego wspaniałego folkloru orawskiego ale i bycia razem, uśmie-
chu, wyjątkowej integracji, żartów, zabawy oraz kąpieli morskich, 
słonecznych i chlorowanych – jak kto lubi.

Wyjazd był też doskonałą oka-
zją do integracji i  wspólnej zabawy. 
Całość przygody uświetniły tańce, 
śpiew i  muzyka na żywo, dostarcza-
jąc wszystkim mnóstwa humoru i ra-
dości. Ta wspaniała podróż na długo 
pozostanie w  naszej pamięci, będąc 
dowodem na to, że nasza gmina ma 
nie tylko utalentowanych artystów, 
ale też wspaniałych ambasadorów. 
Jesteśmy przekonani, że nie da się 
powtórzyć tej naszej energii, która 
płynie w  krwi zespolańskiej. To nie-
wątpliwie nasza siła i  główny atut. 
W  zespole uczymy się regionalizmu 
orawskiego, ale też wzajemnej ak-
ceptacji, poszanowania dla innych, 
zachowania w  przeróżnych sytu-
acjach. Nie jesteśmy tylko zespołem. 
Jesteśmy tak zgraną grupą, że kto raz 
wejdzie do naszej społeczności prze-
pada z kretesem. Nasze serca zawsze 
biją w  jednakowym rytmie i z wielką 
miłością i pasją do tego, co się wokół 
zespołu dzieje.

Dziękujemy Województwu Mało-
polskiemu, które za pośrednictwem 
Stowarzyszenia Lipnica Wielka na 
Orawie wsparło nasz wyjazd w  ra-
mach zadania publicznego „Mecenat 
Małopolski”. Dziękujemy Wójtowi 
Gminy Lipnica Wielka i  Gminnemu 
Centrum Kultury oraz wspomniane-
mu Stowarzyszeniu Lipnica Wielka na 
Orawie za nieustanne wsparcie na-
szych działań i pomysłów. Uczestnic-
two w wyjeździe i promowanie naszej 
kultury na międzynarodowej arenie 
folklorystycznej było możliwe dzięki 
Waszej pomocy. Dziękujemy rów-
nież (niewymienionym personalnie) 
wszystkim osobom prywatnym, któ-
re w  jakikolwiek sposób przyczyniły 
się do pomyślności naszego wyjazdu.

Justyna Karlak
fot. Grzegorz Chytkowski

Projekt zrealizowano przy wsparciu 
finansowym Województwa Małopol-
skiego.
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W  minionym czasie „Ora-
wianie” pojawili się m.in. 
na Pikniku Rodzinnym 

w  Instytucie Dialogu Międzykulturo-
wego im. Jana Pawła II w  Krakowie, 
gdzie dziecięca energia spotkała się 
z  życzliwym przyjęciem licznie zgro-
madzonych gości. Zespołu nie mogło 
zabraknąć także podczas Święta 

Tradycja w młodych 
sercach, czyli „Orawianie” 
na scenie
Dziecięcy Zespół Regionalny „Orawianie” im. Heródka z  Lipnicy 
Wielkiej w ostatnich miesiącach miał wiele okazji, by zaprezentować 
bogactwo orawskiej kultury. Młodzi artyści z pasją prezentowali tań-
ce, śpiew, muzykę i  tradycyjne zabawy orawskie zarówno podczas 
wydarzeń lokalnych, jak i na scenach poza granicami gminy.

Pasterskiego w  Lipnicy Wielkiej, 
będącego jednym z  najważniejszych 
wydarzeń w naszej gminie, które jak 
zwykle zgromadziło ogrom widzów 
pod Babią Górą.

Szczególnym przeżyciem był trzy-
dniowy pobyt w Dukli, na który mło-
dych wykonawców zaprosił kapelan 
zespołu – Ojciec Ksawery Stanisław 

Ogórek pochodzący z  Przywarówki. 
Oprócz duchowego wzmocnienia 
i  wspólnej integracji, „Orawianie” 
zwiedzili tamtejsze atrakcje – m.in. 
hutę szkła w Krośnie, Muzeum Prze-
mysłu Naftowego i  Gazowniczego 
w  Bóbrce oraz uzdrowisko Iwonicz-
-Zdrój. Wyjazd ten połączył tradycję 
z  odkrywaniem nowych miejsc 
i doświadczeń.

Dzieci z  Zespołu “Orawianie” 
uświetniały również liczne uroczysto-
ści kościelne, wprowadzając do nich 
piękno orawskiego folkloru.

Zespół miał także okazję wystąpić 
w  Bobrowie na Słowacji, w  ramach 
programu INTERREG Bobrov–Lipnica 
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Konkurs Fotograficzny „Kadry z Orawy”
Dwie Gminy, jeden cel: pokazać piękno naszej Orawy! Gminy Jabłonka i Lipnica Wielka łączą siły i ogłaszają wspólny 
konkurs fotograficzny „Kadry z Orawy”. To wyjątkowa szansa, aby uchwycić w kadrze to, co w naszej krainie najpięk-
niejsze: przyroda, kultura, architektura. Pokażcie nam wasze spojrzenie na naszą Orawę! Na zdjęcia czekamy do końca 
października. Do dzieła! Szczegóły na stronie gminnej www.lipnicawielka.pl

Konkurs fotograficzny „Kadry z Orawy” – Lipnica Wielka

Zakończyliśmy kolejny Cykl Wakacyjnych 
Warsztatów Artystycznych
Dziękujemy wszystkim młodym artystom, i ich rodzicom, za wspólnie spędzone poniedziałkowe chwile 
pełne kreatywności, uśmiechu, zaufania i świetnej zabawy.

Ogromne podziękowania kie-
rujemy w  stronę Pań, które 
swoimi pomysłami i  profe-

sjonalizmem przyciągnęły blisko 300 
uczestników: Magdalenie Kostrzewie 
– Smreczak z  Pracowni Artystycznej 
Smreczaki w  Lipnicy Małej, Elżbiecie 
Kowalczyk z  Pracowni Artystycznej 
„Ewucha” w Zubrzycy Górnej oraz Ewie 
Magierze z  Gminnego Centrum Kultu-
ry w  Lipnicy Wielkiej. Zwieńczeniem 
warsztatów była mini-galeria prac, 
która pokazała ile talentu i  wyobraźni 
drzemie w naszych dzieciach. 

Do zobaczenia zimą na kolejnych 
twórczych spotkaniach.

fot. K.K. i E.M.

k u l t u r a

Wielka. Występ spotkał się z serdecz-
nym przyjęciem naszych południo-
wych sąsiadów i był pięknym przykła-
dem współpracy transgranicznej.

Na mapie tegorocznych wyda-
rzeń znalazły się również dożynki 
w  Kiczorach, podczas których dzieci 
wzbogaciły święto plonów radosnym 
śpiewem i tańcem.

“Orawianie” swoimi występami 
w  ostatnim czasie pokazują, że folk-
lor nie jest tylko historią, a  w  Przy-
warówce jest wręcz codziennością 
dla młodego pokolenia, stając się 
pomostem między przeszłością 
a teraźniejszością.

Tekst: Szymon Haniaczyk 
Foto: Archiwum SP Nr 4
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Na wiosnę 1919 roku powyżej 
schroniska, nieco na zachód, 
znalazłem zwłoki ludzkie. 

Były już w  stanie rozkładu, tylko 
mundur trzymał je w całości. Był to 
mundur wojsk austro-węgierskich, 
zachowana też była czapka z  bącz-
kiem cesarskim i  buty płócienne, 
obszyte skórą. W kieszeni znajdował 

się notes wypchany papierami  i  11 
reńskich czerwonych, wojennych. 
Między papierami były listy pisane 
przez siostrę zmarłego, nauczycielkę 
zamieszkałą Podgajach lub Podlipi-
nach koło Lwowa. Listy pisane były 
do szpitala polowego we Włoszech, 
gdzie Sobieńko przebywał. Skąd, 
którędy i kiedy dostał się pod szczyt 
Babiej Góry – nie wiadomo.

O  odkryciu zawiadomiłem cze-
skich strażników (od 13 I 1919 do 3 VI 
1924 południowe stoki Babiej Góry 
wraz z górną częścią Lipnicy Wielkiej 
były okupowane przez Czechosło-
wację - przypis redaktora), którzy 
wraz z sołtysem przyszli na górę. Po 
oględzinach nakazali mi polać zwłoki 
karbolem i  na miejscu pochować. 
Wykopałem więc dość głęboki dół, 

przewróciłem zwłoki i  zepchnąłem 
doń, nakryłem gałęziami jałowca 
i  świerka. Z  wyciętego w  lesie ma-
łego drzewka zrobiłem krzyż, na 
którym wyryłem nazwisko zmarłe-
go, datę urodzenia i datę znalezienia 
zwłok. Nazwisko później wykułem 
również na największym kamieniu 
„grobowca”.

Dopiero po upływie dwóch lub 
trzech lat napisałem list do siostry 
Sobieńki, odsyłając znalezione przy 
nim papiery. Po pewnym czasie 
otrzymałem odpowiedź z  podzię-
kowaniami za pochowanie brata 
oraz z  tłumaczeniem, że z  powodu 
dalekiej drogi na grób przyjechać nie 
może.

Ostatnio wybrałem się na Babią 
Górę, odwiedzając znajome miejsca. 
Stwierdziłem, ze grób jest zawalony.

(Ze wspomnień Stanisława Kowalika, 
przybranego syna długoletniej 

gospodyni schroniska BV na Babiej 
Górze, przez ponad rok gospodarze 

tego schroniska już jako polskie 
schronisko Leśnik) Prace Babiogórskie. 

Kraków 1981.

Z księgozbioru  
ks. Władysława Pilarczyka

Jakub Sobieńko

Nie żyje bp 
Jan Szkodoń. 
Zmarł po 56 
latach posługi 
kapłańskiej
Drugiego i trzeciego września 2025 
roku odbyły się uroczystości po-
grzebowe śp. bp. Jana Szkodonia, 
emerytowanego biskupa pomoc-
niczego archidiecezji krakowskiej, 
który zmarł 28 sierpnia w  wieku  
77 lat.

Pierwsza część ceremonii miała 
miejsce w  katedrze wawelskiej. 
Mszy św. żałobnej przewodniczył 

abp Marek Jędraszewski, metropolita 
krakowski, a homilię wygłosił ks. Jacek 
Urban, dziekan Krakowskiej Kapituły 
Katedralnej. W  trakcie liturgii odczyta-
no kondolencje przekazane w  imieniu 
papieża przez Sekretariat Stanu Stolicy 
Apostolskiej.

Następnego dnia uroczystości 
przeniosły się do rodzinnej parafii bp. 
Szkodonia – św. Anny w  Chyżnem na 
Orawie. Mszy św. pogrzebowej prze-
wodniczył kard. Stanisław Dziwisz, 
a kazanie wygłosił bp Robert Chrząszcz. 
Po liturgii trumna z ciałem zmarłego zo-
stała złożona w grobie na miejscowym 
cmentarzu.

W  słowach pożegnania bp. Jana 
Szkodonia wspominano jako człowieka 
pokornego, cichego, wiernego mo-
dlitwie i  ludziom, oddanego rodzinie 
i  Kościołowi. Jego dewiza biskupia 

Widok spod Babiej Góry na Orawę. Fot. T. Zamojski. Wierchy 1930 r.
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“Dominus ipse faciet” – „Pan sam 
uczyni” – stała się symbolem całej 
jego posługi i życia.

Jan Szkodoń urodził się 19 grud-
nia 1946 r. w  Chyżnem (pow. Nowy 
Targ). Szkołę podstawową ukończył 
w  rodzinnej miejscowości w  1960 r. 
Do liceum uczęszczał w Jabłonce. Po 
maturze, którą zdał w 1964 r., wstąpił 
do Krakowskiego Seminarium Du-
chownego. Święcenia prezbiteratu 
otrzymał z  rąk kard. Karola Wojtyły 
w Jabłonce 22 marca 1970 r.

Po święceniach pracował przez  
2 lata jako wikariusz w Makowie Pod-
halańskim, a  następnie przez jeden 
rok w parafii Matki Bożej Zwycięskiej 
w Krakowie – Borku Fałęckim.

W latach 1973 – 76 studiował na 
Katolickim Uniwersytecie Lubelskim, 
w  Instytucie Pastoralnym (teologia 
i  pedagogika rodziny). Studia ukoń-
czył doktoratem (praca doktorska: 
Nierozerwalność małżeństwa jako 
problem duszpasterski Kościoła 
w Polsce w latach 1946 – 1970).

Po powrocie z  KUL pracował 
w  Kurii jako sekretarz Synodu Archi-
diecezji Krakowskiej. Prowadził też 
wykłady na Papieskim Wydziale Teo-
logicznym (później – Papieska Akade-
mia Teologiczna) z  teologii pastoral-
nej i z teologii życia wewnętrznego.

W  1979 r. został mianowany 
ojcem duchownym w  Krakowskim 
Seminarium Duchownym. Zastąpił 
księdza Stanisława Nowaka, który 
został rektorem. Posługę ojca du-
chownego łączył  z  prowadzeniem 
rekolekcji Ruchu Światło-Życie, Grup 
Apostolskich i rekolekcji parafialnych.

Dnia 4 czerwca 1988 r. został kon-
sekrowany na biskupa. Był biskupem 
pomocniczym i wikariuszem general-
nym Metropolity Krakowskiego. Na-
leżał do Komisji Episkopatu (ds. misji, 
ds. KUL, Komisji Duchowieństwa).

10 marca 2022 r. Papież Fran-
ciszek przyjął rezygnację z  urzędu 
biskupa pomocniczego Archidiecezji 
Krakowskiej w  związku z  osiągnię-
ciem wieku emerytalnego. Napisał 
wiele książek poświęconych rodzinie, 
kapłaństwu i życiu rodzinnemu.

Oprac. R. Kowalczyk

38. Piesza Polonijna 
Pielgrzymka Maryjna 
Chicago–Merrillville
W dniach 9–10 sierpnia 2025 roku, odbyła się już po raz trzydziesty 
ósmy Polonijna Piesza Pielgrzymka Maryjna z  Chicago do Sank-
tuarium Matki Bożej Częstochowskiej w  Merrillville (Indiana). To 
wydarzenie od lat gromadzi Polaków mieszkających w  Stanach 
Zjednoczonych, którzy pragną wspólnie modlić się, dawać świadec-
two wiary i  budować poczucie jedności w  duchu chrześcijańskich 
wartości.

Tegoroczna pielgrzymka przy-
ciągnęła około 10 000 uczest-
ników, czyniąc ją jedną  z  naj-

większych polonijnych manifestacji 
religijnych w USA.

Hasłem przewodnim były słowa:
„Maryjo, naucz nas miłości, która 

daje innym siłę.”
To wezwanie towarzyszyło piel-

grzymom przez dwa dni wędrówki, 
stając się inspiracją do modlitwy, 
refleksji i duchowej odnowy.

Mimo ogromnego upału, który 
dawał się we znaki zarówno do-
rosłym, jak i  dzieciom, uczestnicy 
z  determinacją przemierzali kolejne 
kilometry. Pielgrzymka stała się 
symbolem ofiarowania trudu i  wysił-
ku w  intencji bliskich, Ojczyzny oraz 

osobistych próśb i  podziękowań. 
Wspólny śpiew, różaniec i  rozmowy 
na trasie pomagały w  pokonywaniu 
zmęczenia, a  obecność tysięcy ludzi 
niosła poczucie wspólnoty i siły.

Tegoroczna pielgrzymka potwier-
dziła, że mimo trudności – czy to 
fizycznych, jak upał, czy duchowych, 
jakie niesie codzienność – wspólne 
pielgrzymowanie staje się źródłem 
siły. Jak podkreślali organizatorzy 
i uczestnicy, hasło „miłość, która daje 
innym siłę” nabrało w  tych dniach 
szczególnej mocy, gdyż każdy piel-
grzym mógł doświadczyć, że razem, 
w duchu wiary i wzajemnej pomocy, 
można pokonać każdy trud.

Tekst: uczestnik pielgrzymki  
Krystyna Skoczeń
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To wydarzenie stało się okazją do wspólnego 
spotkania społeczności szkolnej, przeżywania 
literatury, odkrywania piękna języka polskiego 

a  przede wszystkim przypomnienia twórczości jedne-
go z  największych poetów polskiego renesansu – Jana 
Kochanowskiego.

Maturzyści, pod kierunkiem nauczycieli, zaprezen-
towali wybór utworów poety, wśród których znalazły się 
m.in. fraszki, pieśni i fragmenty trenów. Młodzież zadbała 
nie tylko o interpretację tekstów, ale również o artystycz-
ną oprawę – krótkie komentarze historyczne, elementy 
sceniczne oraz muzyczne wprowadzały publiczność w kli-
mat epoki Kochanowskiego.

Na sali panowała podniosła, a zarazem pełna wzruszeń 
atmosfera. Uczniowie z dumą prezentowali dorobek pol-
skiej literatury a także z zainteresowaniem i uwagą słuchali 
słów sprzed kilkuset lat, które wciąż brzmią niezwykle 
aktualnie.

Tegoroczne Narodowe Czytanie pokazało, że klasyka 
polskiej literatury łączy pokolenia i pozostaje źródłem 
inspiracji do wspólnego świętowania słowa. Było to także 
piękne świadectwo przywiązania do języka i kultury ojczy-
stej, które w polonijnej szkole zajmują szczególne miejsce.

Tekst: Nauczyciel- Krystyna Skoczen,  
Dyrektor Szkoły - Elżbieta Kucek

Odpust Klubu Babia 
Góra w USA
Co roku pod koniec czerwca z  okazji odpustu 
orawskiego nasi Orawianie z  Chicago oraz sym-
patycy naszego Klubu Babia Góra spotykają się 
w klasztorze Ojców Salwatorianow.

29 czerwca 2025 roku zjechaliśmy się do Klasz-
toru. O godzinie 12 w południe rozpoczęliśmy 
nasza Msze Świętą ku czci naszego orawskiego 

Patrona Jana Chrzciciela. Na trąbicie wygraną melodią dali 
sygnał wszystkim zebranym, że pora wchodzić do kościo-
ła na wspólną Mszę Świętą. Muzykanci wraz z Zespołem 
Orawa, sztandarami z  zaprzyjaźnionych kół, z  Zarządem 
i  Księżmi weszli w  uroczystej procesji do kościoła. Mszę 
Świętą poprowadził nasz Kapelan Ksiądz Krzysztof Paluch 
wraz z Księżmi z Klasztoru. Msza była niezwykle uroczysta. 
Oprawę muzyczna opracowali nasi orawscy Muzykanci 
wraz z  Kierownikiem Zespołu Marysią Jazowską wraz 
z członkami zespołu Orawa.

Po zakończeniu mszy i modlitw, pani Prezes Anna Pa-
lenki wręczyła księdzu Mikołajowi symboliczna pamiątkę 
z okazji zakończenia 10 letniej Misji u Ojców Salwatorianów.

Narodowe Czytanie 
w Polskiej Szkole 
im. Jana Brzechwy  
w Tinley Park w USA
12 września 2025 roku w Polskiej Szkole im. Jana 
Brzechwy w Tinley Park miało miejsce wyjątkowe 
wydarzenie - Narodowe Czytanie, które w  tym 
roku zostało przygotowane przez licealistów 
– maturzystów. 
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Po wspólnym pamiątkowym zdjęciu u  stop Matki 
Bożej przeszliśmy na poczęstunek przygotowany przez 
naszą wspaniałą Radę Gospodarczą. Każdy mógł zjeść 
smaczny obiad,słodkości z  kawą czy też innymi napoja-

mi. Po obiedzie obecni oraz 
dawni członkowie zespołu 
zatańczyli po orawsku. Do 
tańca przygrywała im Kape-
la Orawska, która również 
bawiła swoją grą i  śpiewem 
ludzi w  pięknych ogrodach 
Ojców Salwatorianów.

W dniu naszego odpustu 
mieliśmy okazję spotkać 
i porozmawiać z naszym ho-
norowym Prezesem Jasiem 
Łaciakiem, który mieszka 
w  Polsce, ale co roku stara 
się przyjechać do nas i  po-
być choć na chwile z  nami 
w Chicago.

Pani Prezes Anna Palenik 
oraz Wiceprezes Aleksan-
der Jazowski podziękowali 

wszystkim przybyłym na Odpust oraz życzyli im bezpiecz-
nego powrotu do domu.

Fotorelacje z odpustu można oglądać na naszej stronie 
facebook – Zespół Orawa, 

tekst: Zespół Orawa w Chicago

Dzień Sportu 
w Polskiej Szkole 
im. Jana Brzechwy
19 września 2025 r. obchodziliśmy nasz tradycyjny 
Dzień Sportu pod hasłem „Aktywność daje moc – 
zdrowie jest w twoich rękach”.

Wydarzenie zgromadziło uczniów, nauczycieli 
oraz rodziców, którzy wspólnie celebrowali 
radość z  ruchu i  zdrowego stylu życia. Na 

uczestników czekały liczne konkurencje sportowe, gry 
zespołowe oraz za-
bawy ruchowe, które 
rozwijały sprawność, 
współpracę i  ducha 
fair play.

Dzień Sportu stał 
się okazją nie tylko do 
rywalizacji, lecz także 
do wspólnej integracji 
i  uświadomienia, jak 
ważna w codziennym 
życiu jest aktywność 
fizyczna. Organiza-
torzy podkreślali, że 
zdrowie naprawdę 
zależy od naszych 
wyborów, a ruch to najlepsza inwestycja w przyszłość.

Dziękujemy wszystkim uczestnikom i  organizatorom 
za zaangażowanie oraz wspólne przypomnienie, że sport 
to nie tylko rywalizacja, ale też zdrowie, przyjaźń i świetna 
zabawa!

tekst i foto: Polska Szkoła im. Jana Brzechwy  
w Tinley Park – Stany Zjednoczone  
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29 sierpnia 2025 roku to 
dzień, który na długo 
pozostanie w pamię-

ci mieszkańców. Właśnie wtedy 
na Orawie, w  Lipnicy Wielkiej 
oficjalnie otwarto Kierunek Café 
– drugą już kawiarnię społeczną 
stworzoną dzięki determinacji 
i  zaangażowaniu Stowarzysze-
nia  Kierunek Przyszłość. Choć 
to nowy – pierwszy (a będą tam 
docelowo dwa) – lokal, to histo-
ria, która za nim stoi, jest głęboko 
zakorzeniona w  wartościach wspól-
noty, solidarności i  lokalnej miłości 
do drugiego człowieka.

To nie tylko filiżanka kawy, ale 
i  sens spotkania! To Mszana Dolna 
przekazała pałeczkę dalej… ze wzru-
szeniem ale po kolei…

Od samego rana przed budyn-
kiem kawiarni gromadziły się rodziny, 
seniorzy, młodzież i dzieci – wszyscy, 
których łączy pragnienie bycia czę-
ścią czegoś większego. Widać było 
wzruszenie i  dumę – bo Kierunek 
Café to nie tylko miejsce na kawę, 
to przystań. Przestrzeń, gdzie każdy 
jest mile widziany, bez względu na 
wiek, status społeczny czy życiowe 
historie.

Budynek urzeka domowym kli-
matem – ręcznie robione dekoracje, 
drewniana konstrukcja lekko regio-
nalna, bo przecież jesteśmy na Ora-
wie; meble wykonane przez lokalnych 
rzemieślników. To wszystko sprawia, 
że próg tej kawiarni przekracza się 
z  poczuciem spokoju i  przynależno-
ści. Wyrazy wielkiej wdzięczności 
kieruję w stronę Pana Andrzeja Lacha 
– architekta, który „wymalował” ka-
wiarnię tak jak sobie wymarzyliśmy.

Uroczystość otwarcia była ogrom-
nie wzruszająca i inspirująca. Wszyst-
kich gości przywitała Kapela Orawska 
Szymona Gombarczyka, a  następnie 
Pani Karolina Kowalczyk – dyrektor 
Gminnego Centrum Kultury w Lipnicy 
Wielkiej. W  ślad za nią, już na stałe 

Otwarcie Kawiarenki 
Społecznej Kierunek Café 
Lipnica Wielka
Z Mszany Dolnej przekazaliśmy pałeczkę do Lipnicy Wielkiej. Kieru-
nek Café Lipnica Wielka – drugie serce Lipnicy Wielkiej bije dla ludzi.

zakorzeniony w  stowarzyszeniu Bo-
dzio, popłynął z pięknymi dźwiękami. 
Głos zabrali: Pani Prezes Stowarzy-
szenia Kierunek Przyszłość Karolina 
Maria Zapała, Pan Mateusz Lichosyt 
Wójt Gminy Lipnica Wielka oraz Pani 
Katarzyna Zachwieja Dyrektor OREW 
– Barki w Jabłonce, w której wszystko 
się zaczęło i  tak oto opowiedzieli jak 
do tego doszło, że Kierunek Café Lip-

nica Wielka się otworzyło.
Nie zabrakło też akcentu 

samego fundamentu poznawal-
nej już nazwy Kierunek Café, 
bowiem nie mogło zabraknąć 
pracowników macierzystej ka-
wiarenki z  Mszany Dolnej, gdzie 
Marija z  ogromem serca i  zaan-
gażowania opowiedziała o swojej 
pracy w Mszanie i w końcu nad-
szedł ten najważniejszy moment, 
kiedy pracownicy Kierunek Café 
Mszana Dolna symbolicznie 
założyli fartuszki pracownikom 

Kierunek Café Lipnica Wielka.  Nie 
będziemy Wam pisać co się działo…. 
Ile emocji, wzruszeń… Tam pod tą 
Babią Górą działy się wtedy cuda. 
Łzy niejednemu się lały, a i pełno było 
radości i dobrej energii.

Na koniec poświęcenie budynku, 
przecięcie wstęgi i  wymownie wy-
śpiewana TOLERANCJA Stasia Sojki… 
Potem już był gwar, pyszna kawa, 
ruch jak na Orawie przystało i pierw-
sza zmiana pierwszych pracowników!

A  kim są nasi Bohaterowie? To 
Ola, Weronika, Natalia, Asia, Rena-
ta, Monika, Łukasz, Krzysiu, Mariola 
i Ala. Ale o nich będzie osobno.

Druga kawiarnia – to jeszcze wię-
cej dobra. Kierunek Café w  Lipnicy 
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Piknik bez barier – 
radość, integracja 
i wsparcie
W  słoneczną środę 13 sierpnia 2025 r. odbył się 
wyjątkowy „Piknik bez barier”, zorganizowany 
przez Wójta Gminy Lipnica Wielka Mateusza  
Lichosyt oraz przez Ośrodek Pomocy Społecznej 
z myślą o dzieciach z niepełnosprawnościami oraz 
ich opiekunach. Spotkanie miało na celu nie tylko 
wspólną zabawę, ale przede wszystkim integrację 
i przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu.

Zadbano o to, aby przestrzeń pikniku była dostępna 
dla wszystkich uczestników. Dzięki temu zarówno 
dzieci, jak i  ich opiekunowie mogli swobodnie ko-

rzystać z  przygotowanych atrakcji. Poczęstunek przygo-
towało Koło Gospodyń Wiejskich, a pyszne gofry upiekła 
Pani Bożena Kuliga.

Na najmłodszych czekały animacje, gry integracyjne, 
zajęcia plastyczne, muzyczne i  kulinarne prowadzone 
przez Młodzieżową Radę Gminy i wolontariuszy. Wspólne 
malowanie, konkursy z nagrodami czy rozgrywki sportowe 
były dostosowane do różnych możliwości uczestników. 
Wolontariusze pomagali w  zabawie, tworząc atmosferę 
bezpieczeństwa i akceptacji. Upominki były ufundowane 
przez uczestników Turnieju Futsalu Drużyn Strażackich 
oraz przez Gminne Centrum Kultury z Lipnicy Wielkiej.

Piknik miał także wymiar społeczny. Rodzice i  opie-
kunowie mogli skorzystać z  porad rehabilitantki, która 
pokazała  proste  ćwiczenia  usprawniające  oraz  techni-
ki  ułatwiające  codzienną opiekę. Spotkanie stało się 
okazją do wymiany doświadczeń, nawiązania nowych 
relacji oraz znalezienia chwil wytchnienia od codziennych 
obowiązków.

Wielkiej to już drugi lokal tego typu, którego otwarcie moż-
liwe było dzięki nieustannej pracy Stowarzyszenia Kierunek 
Przyszłość. Pierwsza kawiarnia powstała w  2024 roku 
w  Mszanie Dolnej i  szybko stała się miejscem tętniącym 
życiem, inspiracjami i realną pomocą dla tych, którzy jej naj-
bardziej potrzebują. Na Orawę nie chcieliśmy iść, ale Orawa 
bardzo nas chciała. Pamiętamy jak dziś wizytę dyrekcji Barki 
z Jabłonki i jedno zdanie Pani Kasi – Otwierajcie na Orawie, 
umówię Was z Wójtem… Potem już poszło…

Po to stworzyliśmy stowarzyszenie. Aby nie poprzesta-
ło na jednym sukcesie. Dzięki wsparciu partnerów, grantów 
oraz – co najważniejsze – ogromnemu zaangażowaniu lokal-
nych mieszkańców, udało się stworzyć kolejną przestrzeń, 

która nie tylko 
daje zatrudnienie 
osobom z grup de-
faworyzowanych, 
ale też buduje 
trwałe mosty mię-
dzy pokoleniami 
i środowiskami.

Co dalej? Jesz-
cze więcej serca.

Kawiarnia ma 
nie tylko serwo-

wać kawę, ale też… nadzieję. W  planach są m.in. bogata 
oferta śniadaniowa, warsztaty kulinarne, zajęcia dla senio-
rów, spotkania z psychologiem, wieczorki filmowe, czy roz-
mowy z osobami, które mają do opowiedzenia wyjątkowe 
historie. Wszystko to ma służyć jednemu celowi: budowa-
niu wspólnoty opartej na wzajemnym zaufaniu i wsparciu.

Kierunek? Przyszłość – pełna ludzi.
Lipnica Wielka pokazała, że przyszłość może być na-

prawdę dobra – jeśli idziemy w nią razem. Kierunek Café nie 
jest tylko kawiarnią. To symbol tego, jak ogromną siłę ma 
społeczność, kiedy działa wspólnie i z sercem.

To nie koniec tej historii – to dopiero początek. Bo kiedy 
serce Lipnicy bije tak głośno i  tak ciepło, nie sposób nie 
pójść w tym samym kierunku. Kierunek Café to dowód, że 
jeśli ludzie się jednoczą wokół dobra, niemożliwe staje się 
możliwe.

Witajcie w naszej Bajce!

Tekst: Stowarzyszenie Kierunek Przyszłość 
Fot. Gminne Centrum Kultury Lipnica Wielka

Co ważne! Godziny otwarcia kawiarenki:
PONIEDZIAŁEK – nieczynne
WTOREK – 12:00 – 20:00
ŚRODA – 12:00 – 20:00

CZWARTEK – 12:00 – 20:00
PIĄTEK – 12:00 – 20:00

SOBOTA – 10:00 – 20:00
NIEDZIELA – 10:00 – 20:00
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II SeniOrawa na Orawie
W trakcie gminnych dożynek w sołectwie Kiczory po raz II na Orawie odbyła się SeniOrawa. 

„Piknik bez barier” poka-
zał, jak ważne są tego typu 
inicjatywy w  lokalnej spo-
łeczności. Wspólna zabawa 
przełamała bariery, zbudo-
wała poczucie wspólnoty 
i  dostarczyła uczestnikom 
wielu pozytywnych emocji. 
Dzieci mogły cieszyć się 
beztroską zabawą, a  ich 
opiekunowie – poczuć, że 
nie są sami w  swoich co-
dziennych wyzwaniach.

Takie wydarzenia udo-
wadniają, że integracja 
i otwartość są możliwe, gdy 
łączy nas troska o  drugie-
go człowieka. „Piknik bez 
barier” był nie tylko dniem 
pełnym radości, ale był to 
też  ważny krok w  kierunku 
budowania społeczeństwa 
bez wykluczeń.

tekst i foto: Ośrodek Pomocy 
Społecznej w Lipnicy Wielkiej

Z tej okazji naszą gminę i senio-
rów biorących udział w  pro-
jekcie socjalnym „Aktywny 

Senior” odwiedzili seniorzy z  innych 
miejscowości: z  Lipnicy Małej i  Piw-
nicznej Zdrój. Zespoły rywalizowały ze 
sobą w następujących konkurencjach:

– przygotowanie babcinej potrawy
– przygotowanie najlepszej nalewki 

dożynkowej
– rymowanka o swojej grupie
– przyśpiewka co duszę rozweseli
– najsympatyczniej ubrana grupa

W  SeniOrawie wzięły udział 4 
grupy seniorów: Rodzina Kolpinga 
z  Lipnicy Małej, seniorzy Piwnicznej 
Zdrój i  dwie grupy z  Lipnicy Wiel-
kiej. Jury w  składzie: Renata Mar-
tyniak, Agnieszka Matuła, Monika 
Kramarz i  Bronisław Bandyk oceniły 
w pierwszej kolejności potrawy bab-
cine przygotowane przez seniorów 
i  posmakowali domowych nalewek. 
W  następnej kolejności oceniono 
śpiew grup oraz ich zdolności recyta-
torskie na scenie. Oceniono również 
dożynkowy ubiór grup.

Oto wyniki II SeniOrawy na 
Orawie:

I  miejsce – Rodzina Kolpinga 
z Lipnicy Małej,

II miejsce ex aequo – dwie grupy 
„Aktywnych Seniorów” z  Lipnicy 
Wielkiej, seniorzy z Piwnicznej Zdrój

Dziękujemy seniorom z  Lipnicy 
Małej oraz z Piwnicznej Zdrój za pozy-
tywną odpowiedź na nasze zaprosze-
nie i wspólną zabawę.

II SeniOrawa na Orawie była re-
alizowana przy wsparciu finansowym 
Województwa Małopolskiego za po-
średnictwem Stowarzyszenia Lipnica 
Wielka na Orawie.

tekst: Edyta Wontorczyk
fot. Łukasz Sowiński
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Inscenizacja opowiadała historię 
osadnictwa na prawie wołoskim na 
Górnej Orawie. Na bazie narratora 

rozgrywały się poszczególne scenki. 
Podkreślono początki osadnictwa na 
Orawie: Najstarszy element osad-
niczy na Górnej Orawie stanowili 

Wołosi. Te nomadyczne plemiona po-
chodzenia bałkańsko-rumuńskiego 
przybyły na tereny dzisiejszej Orawy 
prawdopodobnie pod koniec XV 
i  na początku XVI wieku. Przyniosły 
ze sobą bogatą kulturę pasterską, 
związane z  nią obrzędy, zwyczaje 

Widowisko  
„Wołosi Ojcowie nasi” 
W Kiczorach, podczas Dożynek Gminnych miało miejsce wyjątkowe 
wydarzenie – widowisko plenerowe pn. Wołosi Ojcowie nasi.

i  tradycje. Znaleźli tutaj szczególnie 
korzystne warunki do wypasania 
swoich stad na jej południowych 
stokach…

Widowisko przybliżyło widzom 
temat początków osadnictwa na Ora-
wie i  lokacji na prawie wołoskim wsi 
Lipnica. Orawa nie tak dawno jeszcze 
słynęła z  wypasu wołów i  owiec. 
Pasterstwo silnie wpisało się w życie 
codzienne orawskich górali i ukształ-
towało tę kulturę.

Przywileje nadane Wołochom na 
Orawie są najbardziej rozbudowa-
nymi i  zwartymi sformułowaniami 
prawa wołoskiego w  Karpatach 
Zachodnich. Precyzyjnie określone 
prawa i  obowiązki wołoskich miesz-
kańców, ustanowione przez przywilej 
królewski, stały się ważnym atutem 
dla przyciągnięcia i  zasiedlenia in-
nych grup osadników w  pierwszej 
połowie XVI wieku. Najbardziej inten-
sywny rozwój osadnictwa na prawie 
wołoskim wiąże się z  Franciszkiem 
i Jurajem Thurzo oraz z ich potomka-
mi, którzy wybudowali system osad-
niczy, co doprowadziło do powstania 
prawie połowy dzisiejszych wiosek 
na Orawie. Ogromnym sukcesem 
rodziny Thurzo w  ramach zasiedla-
nia terytorium Górnej Orawy było 
zasiedlanie na prawie wołoskim pra-
wie całego wspomnianego obszaru 
i założenie nowych wsi w dorzeczach 
Czarnej Orawy. W swojej akcji koloni-
zacyjnej wykorzystali dwie sprzyja-
jące okoliczności – napływ ludności 
wołoskiej oraz uchodźstwo chłopów 
pańszczyźnianych, którzy zachęceni 
długoletnią wolnizną oraz znacznymi 
ulgami w  powinnościach i  świadcze-
niach przybywali tu licznie z terenów 
Żywiecczyzny, Niżnego Podhala, oko-
lic Jordanowa i północnej Małopolski.

Na podsumowanie widowiska 
wybrzmiały niezwykle ważne słowa:

Pasterstwo na Orawie to coś 
więcej niż tylko turystyczna atrakcja. 
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Z  tej okazji gratulacje złożyła rów-
nież Pani Marzena Michalak – Dy-
rektor Centrum Usług Wspólnych 

w Lipnicy Wielkiej.
Przy nadawaniu stopnia nauczyciela 

mianowanego wszyscy nauczyciele 
ślubowali:

,,Rzetelnie pełnić swą powinność 
nauczyciela wychowawcy i  opiekuna 
młodzieży, dążyć do pełni rozwoju 
osobowości ucznia i  własnej, kształcić 
i wychowywać młode pokolenie w duchu 
umiłowania Ojczyzny, tradycji narodo-
wych, poszanowania Konstytucji Rze-
czypospolitej Polskiej.  Tak mi dopomóż 
Bóg.’’

Akt mianowania otrzymali nauczy-
ciele zatrudnieni w poniższych szkołach:

– Pani Dorota Stanosz – Szkoła Pod-
stawowa nr 1 im. Św. Królowej Jadwigi 
w Lipnicy Wielkiej,

–  Pani Estera Jasiura  – Szkoła Pod-
stawowa nr 2 im. Józefiny i Emila Mików 
w Lipnicy Wielkiej,

Nowi nauczyciele mianowani 
w Gminie Lipnica Wielka
Akty mianowania dla nauczycieli, którzy pomyślenie zdali egzamin na 
stopień nauczyciela mianowanego wręczył Wójt Gminy Lipnica Wielka – 
Pan Mateusz Lichosyt podkreślając, że uzyskanie awansu zawodowego 
świadczy o poszerzaniu i pogłębianiu przez nauczyciela wiedzy oraz umie-
jętności zawodowych, podwyższa status zawodowy nauczyciela i otwiera 
drogę do uzyskania kolejnego stopnia awansu. 

–  Pani Agnieszka Gombarczyk  – 
Szkoła Podstawowa nr 4 im. dr Emila 
Kowalczyka w Lipnicy Wielkiej.

Cieszymy się, że nauczyciele dążą 
do pełni rozwoju osobistego kształcąc 
i  wychowując młode pokolenia. Składa-
my najszczersze  gratulacje i  życzymy 
kolejnych sukcesów w  pracy zawodo-
wej i  wszelkiej pomyślności w  życiu 
osobistym.

tekst i foto: M.M.

To autentyczna rewitalizacja 
tradycji – ożywienie dawnych 
praktyk, które kiedyś były 
codziennością, a  dziś znów 
nabierają znaczenia. To nie 
sztucznie wykreowana trady-
cja, ale prawdziwy powrót do 
źródeł.  Rewitalizacja kulturo-
wa to nie tylko odnawianie 
przestrzeni, ale i  pamięci. 
Pasterstwo na Orawie to 
sposób na przywrócenie 
dawnego ducha tego miejsca 
– rytuałów, języka, ale także 
tworzenie nowych form, jak 
festiwale owczarskie, bacówki 
czy ścieżki edukacyjne.  Po-
wodów, dla których pasterze 
wracają do tych tradycji, jest 
wiele. Dla niektórych to po-
wrót do natury i  korzeni, dla 
innych – budowanie tożsamo-
ści lokalnej czy zawodowej. 
Nie brakuje też aspektów 
ekonomicznych – wypas owiec 
staje się źródłem dochodu, 
zwłaszcza w regionach z ogra-
niczonymi możliwościami 
zatrudnienia.  Pasterstwo to 
nie relikt przeszłości, ale żywa 
część kultury Orawy, która nie 
tylko przetrwała, ale także ma 
szansę na przyszłość.

W  widowisku „Wołosi Oj-
cowie nasi” wzięły udział gru-
py: Orawska Grupa Teatralna 
im. dra Emila Kowalczyka oraz 
Zespół Regionalny Orawiacy.

Scenariusz i  reżyseria: Ro-
bert Kowalczyk

Inicjatywa jest finansowa-
na ze środków otrzymanych 
od Narodowego Instytutu 
Wolności – Centrum Rozwoju 
Społeczeństwa Obywatelskie-
go w ramach Rządowego Pro-
gramu Fundusz Inicjatyw Oby-
watelskich NOWEFIO na lata 
2021-2030 za pośrednictwem 
Stowarzyszenia na Rzecz Roz-
woju i  Promocji Podkarpacia 
„Pro Carpathia”

tekst: Rob, fot. Łukasz Sowiński



Gminne Nowiny  nr 3 (854)/2025 33

e d u k a c j a

Stypendia Wójta Gminy Lipnica Wielka  
za rok szkolny 2024/2025

Stypendium Wójta Gminy Lipnica Wiel-
ka za wysokie wyniki w nauce w roku 
szkolnym 2024/2025 otrzymali: 
Aleksandra Ziemiańczyk, Norbert 
Pawlak, Wiktoria Olesińska, Magdale-
na Dziubek, Karolina Klozyk, Bartosz 
Janowiak, Krystian Gombarczyk, 
Aleksandra Mikłusiak, Kacper Plasz-
czak, Nikodem Pawlak, Zofia Kuliga, 
Julia Kucek, Wiktoria Michalak, Natalia 
Janowiak – ze Szkoły Podstawowej  
Nr 1 im. Św. Królowej Jadwigi w Lipni-
cy Wielkiej

Julia Anna Jaśkowiak, Antonina 
Pietrzak, Kacper Karkoszka, Piotr 
Karkoszka, Julia Łopatniuk, Justyna 
Gonciarczyk, Szymon Machajda, 
Lena Wójciak, Emilia Mastela, Lilianna 
Domin, Nikola Mitka, Lena Serafin, 
Gabriela Spiszak, Kamil Ziemba, Mag-
dalena Ziemba, Patrycja Warzeszak, 
Nikodem Piętka, Aleksandra Kurek, 
Gabriela Kurek, Justyna Praszek, Olivia 
Praszek – ze Szkoły Podstawowej Nr 2 
im. Józefiny i Emila Mików w Lipnicy 
Wielkiej

Kacper Fitak, Mikołaj Fitak, Sandra 
Lach, Gabriela Wójciak, Weronika Fi-
tak, Lena Lichosyt, Zuzanna Lichosyt, 
Faustyna Lichosyt, Anna Wojdyła, 
Mateusz Dziurczak – ze Szkoły Podsta-
wowej Nr 3 im. Św. Stanisława Kostki 
w Lipnicy Wielkiej

Mateusz Spyrka, Marcelina Gombar-
czyk – ze Szkoły Podstawowej nr 4 
im. dr Emila Kowalczyka w Lipnicy 
Wielkiej

Amelia Kramarz, Wiktoria Stachulak 
– ze Szkoły Podstawowej im. Bł. Jana 
Pawła II w Kiczorach

Krystian Pilarczyk, Amelia Michalak, 
Maciej Karkoszka, Oliwia Lichosyt-
-Ogrodny, Paweł Hola, Kinga Kubacka, 
Julia Ciunek, Izabela Dunaj, Nikola 
Galas, Małgorzata Kramarz, Oliwia 
Karkoszka, Sabina Szumilas, Szymon 
Karlak, Oliwia Kowalczyk – z Zespołu 
Szkół w Lipnicy Wielkiej

Stypendium Wójta Gminy Lipnica 
Wielka za najwyższy wynik z  egza-
minu ósmoklasisty w roku szkolnym 
2024/2025 otrzymali:
Kacper Michalak, Filip Palenik, Adrian 
Łowas – ze Szkoły Podstawowej Nr 3 
im. Św. Stanisława Kostki w  Lipnicy 
Wielkiej

Stypendium Wójta Gminy Lipnica 
Wielka za najwyższy wynik maturalny 
w  roku szkolnym 2024/2025 otrzy-
mała:
Małgorzata Kramarz z Zespołu Szkół 
w Lipnicy Wielkiej

Nagrodę Wójta Gminy Lipnica Wiel-
ka za wysokie osiągnięcia sportowe 
w roku 2024 otrzymali:
Krzysztof Zahora – tenis stołowy
Karolina Kuliga – łyżwiarstwo figurowe
Antonina Pietrzak – karate
Antoni Kidoń – skoki narciarskie
Bronisław Kidoń – skoki narciarskie

Z ogromną radością informujemy, że w dniu 28 sierp-
nia 2025 roku wręczone zostały Stypendia Wójta 
Gminy Lipnica Wielka za rok szkolny 2024/2025 dla 

uczniów ze szkół podstawowych oraz ponadpodstawo-
wych pobierających naukę na terenie naszej gminy, którzy 
wyróżnili się:
•	 wybitnymi osiągnięciami naukowymi,
•	 imponującymi sukcesami sportowymi,
•	 najwyższymi wynikami z  egzaminu ósmoklasisty 

i matury.
Nagrodzeni uczniowie swoją pilnością systematycz-

nością i  zaangażowaniem udowodnili, że warto stawiać 
sobie ambitne cele i wytrwale do nich dążyć. To wyjątkowe 
wyróżnienie jest wyrazem uznania dla uczniów ich ciężkiej 
pracy, talentu i wytrwałości.

Wójt Gminy Lipnica Wielka Pan Mateusz Lichosyt pod-
czas uroczystości pogratulował wszystkim stypendystom 
oraz podkreślił, że ich osiągnięcia są powodem do dumy 
nie tylko dla rodziców i nauczycieli, ale także dla całej spo-
łeczności gminy.

Szczególne podziękowania zostały skierowane do ro-
dziców i nauczycieli, którzy swoją troską, wsparciem i co-
dzienną pracą tworzą młodym ludziom warunki do rozwoju 
talentów i pasji.

Serdecznie gratulujemy wszystkim nagrodzonym i ży-
czymy dalszych osiągnieć w nauce, realizacji planów oraz 
satysfakcji z podejmowanych wyzwań.

tekst i foto: Marzena Michalak



Gminne Nowiny  nr 3 (854)/202534

Nauka w działaniu – rozwijanie 
talentów i zainteresowań

Jednym z  najciekawszych przed-
sięwzięć edukacyjnych były zajęcia re-
alizowane w ramach projektu „Eduka-
cja Włączająca dobrostanem uczniów 
z  Gminy Lipnica Wielka”. Uczniowie 
klas IV–VIII brali udział w warsztatach 
matematyczno-przyrodniczych, 

które w  atrakcyjny sposób łączyły 
teorię z praktyką.

Siódmoklasiści przygotowywali 
się do konkursów „Znajomość Gor-
czańskiego Parku Narodowego”, 
„Leonardo” czy „Akcja Restauracja”. 
Wykorzystywali przy tym nie tylko 
wiedzę, ale również kreatywność. 
Szczególnie ciekawe okazały się 
zajęcia pod hasłem „Matematyka na 

Informacje ze szkół
W Szkole Podstawowej Nr 1  
im. Św. Królowej Jadwigi w Lipnicy Wielkiej
Miniony rok szkolny był dla naszej szkoły wyjątkowy. Obfitował w wydarzenia, które na długo pozo-
staną w pamięci uczniów, nauczycieli i rodziców. Były to miesiące pełne nauki, rozwijania talentów, 
radości ze wspólnego działania, a także wzruszeń związanych z pożegnaniami.

e d u k a c j a

talerzu”, podczas których uczniowie 
gotowali potrawy, ucząc się jedno-
cześnie praktycznego zastosowania 
matematyki. Kolejnym niezwykłym 
pomysłem było stworzenie własnej 
gry logicznej, która rozwijała myśle-
nie strategiczne i  dostarczyła mnó-
stwo radości.

Również najmłodsze dzieci miały 
możliwość rozwijania swoich uzdol-
nień – w oddziale przedszkolnym roz-
poczęły się zajęcia sportowe, których 
celem było wspieranie wszechstron-
nego rozwoju fizycznego. Gry zespo-
łowe, zabawy ruchowe i konkurencje 
sportowe dostarczały maluchom 
nie tylko frajdy, ale także uczyły 
współpracy, wytrwałości i  zdrowej 
rywalizacji.

Sukcesy artystyczne – twórcza 
pasja naszych uczniów

Nie zabrakło również działań 
artystycznych. Aż 25 uczniów wzięło 
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udział w  VII Ogólnopolskim Konkur-
sie Plastycznym „Na początku była 
miłość – moja rodzina”, do którego 
zgłoszono łącznie 3867 prac z  całej 
Polski. Jury miało wyjątkowo trudne 
zadanie – wśród prac znalazły się ry-
sunki, wyklejanki, książeczki, a nawet 
gry planszowe.

Z  ogromną radością przyjęliśmy 
wiadomość, że Martyna Plaszczak 
z klasy 0 oraz Roksana Dziubek z klasy 
III otrzymały wyróżnienia. Ich twór-
czość została doceniona w  gronie 
tysięcy uczestników – to powód do 
wielkiej dumy! Wszystkie dzieci, które 
wzięły udział w konkursie, otrzymały 
pamiątkowe upominki, a same prace 
są dowodem na to, że młodzi artyści 
potrafią w  piękny sposób wyrazić 
swoje uczucia i wartości rodzinne.

Rozwój talentów artystycznych 
wspierała także innowacja czytelnicza 
„Czytaj książki, będziesz wielki!”. Spo-
tkania z  literaturą, przygotowywanie 
lapbooków oraz szkolny konkurs re-
cytatorski „Poeci dzieciom” pokazały, 
że książka może stać się prawdziwym 
przyjacielem. Cała klasa III zaangażo-
wała się w  konkurs, a  zwyciężczynią 
została Zuzanna Szeliga, której ser-
decznie gratulujemy.

Wędrówki i przygody – wycieczki 
szkolne

Rok szkolny to również czas 
wycieczek, które pozwalały uczniom 
zdobywać wiedzę, ale też budować 
więzi i cieszyć się wspólnym czasem.
•	 Ojcowski Park Narodowy 

– uczniowie pod opieką nauczycieli 
i  przewodnika zwiedzili najciekaw-
sze miejsca tego niezwykłego par-
ku. Podziwiali Bramę Krakowską, 
Źródełko Miłości, Jaskinię Łokietka 
oraz Maczugę Herkulesa. Wędrów-
ka była nie tylko lekcją historii i przy-
rody, ale także okazją do aktywnego 
wypoczynku.

•	 Marysina Polana – rowerowa wy-
prawa wśród pól i  lasów pozwoliła 
odkrywać uroki naszej małej ojczy-
zny. Była to wspaniała okazja, by 
połączyć sport z integracją.

•	 Park linowy – pełen śmiechu i emo-
cji dzień pozwolił uczniom spraw-
dzić swoje możliwości fizyczne, 
przełamać lęki i poczuć satysfakcję 
z pokonywania przeszkód.

•	 Wycieczka klas I–III – młodsi ucznio-
wie odwiedzili kino „Sokół”, gdzie 
obejrzeli film „Minecraft”, a następ-
nie Park Iluzji w  Zakopanem, który 
wzbudził zachwyt magicznymi 
atrakcjami. Wizyta w Ciu Ciu Cukier 
Artist była prawdziwą ucztą dla 
zmysłów – dzieci własnoręcznie 
wykonały lizaki, a na koniec space-
rowały po Krupówkach. To był dzień 
pełen radości i wrażeń!

Wzruszające zakończenia  
– gesty wdzięczności i pożegnań

Pod koniec roku szkolnego nie 
zabrakło chwil wzruszeń.

Trzecioklasiści przygotowali 

specjalny film, w  którym podzięko-
wali swoim wychowawczyniom – pani 
Marcie Pawlak (klasa I) oraz pani Elż-
biecie Kulidze (klasa II i  III). W nagra-
niu znalazły się wspomnienia z wycie-
czek, uroczystości i codziennej pracy 
w  klasie. To piękny dowód pamięci 
i  wdzięczności wobec nauczycieli, 
którzy byli z  dziećmi w  najważniej-
szych, pierwszych latach nauki.

Jeszcze bardziej uroczysty cha-
rakter miało pożegnanie klasy ósmej. 
Absolwenci ze wzruszeniem dzięko-
wali swoim nauczycielom i  wycho-
wawcom za serce i trud włożone w ich 
edukację. Złożyli także ślubowanie, 
symbolicznie żegnając się ze szkołą 
podstawową. Uczniowie zaprezento-
wali humorystyczne przedstawienie 

„Po co komu szkoła?”, które rozba-
wiło wszystkich zgromadzonych, 
a  siódmoklasiści przygotowali pro-
gram artystyczny i  wręczyli kolegom 
pamiątkową maskotkę. Uroczystość 
zakończyła się wspólną kolacją, 
podczas której nie zabrakło rozmów, 
wspomnień i wzruszeń.

Podsumowanie – szkoła pełna życia

Patrząc na cały rok szkolny 
2024/2025, możemy śmiało po-
wiedzieć, że był to czas bogaty 
w  sukcesy, aktywności i  doświad-
czenia. Nasi uczniowie rozwijali ta-
lenty, zdobywali nagrody, brali udział 
w  konkursach, uczyli się współpracy 
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Szkoła Podstawowa im. Bł. Jana Pawła II w Kiczorach
Zakończenie roku szkolnego 2024/25 i pożegnanie klasy VIII

26 czerwca 2025 r. odbyła się uroczystość zakoń-
czenia roku szkolnego. Obchody rozpoczęły 
się o godzinie 10:00 Mszą Świętą w intencji ca-

łej społeczności szkolnej. Następnie wszyscy zgromadzili 
się na korytarzu szkolnym, gdzie uroczyście odśpiewano 
hymn szkoły. Po nim nastąpiło przemówienie Dyrektora 
Tomasza Kramarza, który podsumował miniony rok i złożył 
życzenia uczniom oraz nauczycielom.

Wzruszającym i humorystycznym momentem był film 
przygotowany przez uczniów klasy VII dla swoich starszych 
kolegów i koleżanek z klasy VIII, będący formą pożegnania 
i  podziękowania. Kulminacyjnym punktem było oficjalne 
pożegnanie klasy 8, która opuściła mury naszej szkoły, by 

rozpocząć nowy etap w swoim życiu.  Głos zabrał Dyrekto-
ra, który w ciepłych słowach podziękował uczniom za ich 
zaangażowanie, życząc im jednocześnie powodzenia na 
kolejnym etapie edukacji. Był to również moment wręcza-
nia świadectw ukończenia szkoły oraz nagród za wybitne 
osiągnięcia w nauce, sporcie czy działalność społeczną.

Drodzy Absolwenci! Życzymy Wam, byście zawsze 
z sentymentem wspominali lata spędzone w naszej szko-
le. Przed Wami nowe wyzwania, ale i  nowe możliwości. 
Pamiętajcie o  wartościach, które staraliśmy się Wam 
przekazać, i  idźcie śmiało w  przyszłość, realizując swoje 
marzenia!

i  odpowiedzialności. Równie ważne były 
wspólne chwile – podczas wyjazdów, uroczy-
stości czy zajęć dodatkowych – które budo-
wały więzi i uczyły radości bycia razem.

Dziękujemy wszystkim nauczycielom 
za zaangażowanie, rodzicom za wsparcie, 
a  uczniom za entuzjazm i  otwartość. Dzięki 
Wam Szkoła Podstawowa nr 1 im. Św. Królo-
wej Jadwigi w Lipnicy Wielkiej jest miejscem, 
gdzie nauka spotyka się z  pasją, a  codzien-
ność staje się przygodą.

A przed nami kolejny rok – pełen nowych 
wyzwań i możliwości, które na pewno przy-
niosą kolejne powody do dumy.

Tekst: Katarzyna Buroń 
Foto: Archiwum SP 1
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18 czerwca 2025 r. uczniowie 
klas 0-III wczesnym ran-
kiem, bo już o  godzinie 

6:15, pełni zapału wyruszyli autoka-
rem z  Kiczor w  kierunku Chorzowa. 
Celem naszej wycieczki było odkry-
wanie tajemnic kosmosu i  podziwia-
nie uroków Śląskiego Parku Nauki.

Naszą przygodę rozpoczęliśmy od 
wizyty w Planetarium Śląskim. Dzieci 
z zapartym tchem oglądały projekcję 
o  gwiazdach i  planetach, podróżując 
w  wyobraźni przez Dorgę Mleczną. 
Ogromny kopuła, efekty świetlne 
i  dźwiękowe sprawiły, że poczuliśmy 
się, jakbyśmy naprawdę dryfowali 
w  kosmosie. To była niezapomniana 
lekcja astronomii, która rozbudziła cie-
kawość i wyobraźnię najmłodszych.

Po fascynującej podróży po 
wszechświecie przyszedł czas na 
aktywność na świeżym powietrzu. 
Udaliśmy się na spacer po malowni-
czym parku, podziwiając jego piękno 
i korzystając z uroków letniej pogody. 
Dzieci miały okazję do swobodnej za-
bawy i integracji.

Kolejną atrakcją była przejażdżka 
kolejką linową „Elka”. Z  wysokości 
mogliśmy podziwiać rozległą pano-
ramę Chorzowa i  samego parku. To 
był moment pełen emocji, zwłaszcza 
dla tych, którzy po raz pierwszy mieli 
okazję podróżować kolejką linową. 
Widoki zapierały dech w piersiach i na 
długo pozostaną w naszej pamięci.

Po intensywnych wrażeniach 
nadszedł czas na zasłużony posiłek. 

Zakończyliśmy naszą wycieczkę 
w restauracji McDonald’s, gdzie każdy 
mógł zjeść ulubiony posiłek i podzie-
lić się wrażeniami z  całego dnia. To 
był idealny moment na chwilę relaksu 
i podsumowanie przeżyć.

Wycieczka do Chorzowa była 
niezwykle udana. Dzieci wróciły pełne 
wrażeń, z  nową wiedzą o  kosmosie 
i niezapomnianymi wspomnieniami.

Tydzień regionalny w szkole w Kiczorach

Tydzień rozpoczął się w poniedziałek, 9 czerwca, od 
inspirującego spotkania z  Ireną Grobarczyk. Pani 
Irena, znana lokalna postać,  podzieliła się swo-

imi wspomnieniami i  wiedzą o  regionie, wprowadzając 
wszystkich w klimat orawskich opowieści.

Kolejny dzień, wtorek 10 czerwca, przeniósł nas pro-
sto do serca orawskiej kuchni. Na stołówce królowała 
tradycyjna kwaśnica, rozgrzewając podniebienia i  dając 
przedsmak regionalnych smaków.

Środa, 11 czerwca, upłynęła pod znakiem orawskiej 
mowy. Odbył się wówczas konkurs gwarowy, w  którym 
młodzi adepci gwary z klas 0-III oraz starsi uczniowie z klas 
VI- VIII mieli okazję zaprezentować swoje umiejętności 
językowe, pielęgnując unikalny dialekt regionu.

Czwartek, 12 czerwca, to prawdziwa uczta dla zmy-
słów! W szkole zagościły potrawy orawskie, przygotowa-
ne z dbałością o tradycję przez Nauczycielki. To doskonała 
okazja, by poznać różnorodność kulinarną Orawy i delek-
tować się jej autentycznymi smakami.

Wielki finał Tygodnia Regionalnego miał miejsce 
w  piątek, 13 czerwca. Był to dzień ubioru orawskiego, 
podczas którego korytarze szkoły rozbłysły feerią barw 

tradycyjnych strojów. Uczniowie i  nauczyciele z  dumą 
prezentowali elementy orawskiego stroju ludowego, przy-
pominając o pięknie i znaczeniu tego dziedzictwa.
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Szkolny konkurs  
„Mam talent”

Dnia 16 czerwca 2025 roku, w naszej 
szkole, odbył się długo wyczekiwany 
konkurs „Mam Talent”! Uczniowie 

zaprezentowali szeroki wachlarz swoich 
umiejętności, dostarczając publiczności 
wielu emocji i niezapomnianych wrażeń.

Na scenie królowały różnorodne talenty. 
Mogliśmy podziwiać wirtuozów skrzypiec, 
energetyczne pokazy karate, wzruszające 
występy wokalne oraz porywające układy 
taneczne. Każdy uczestnik włożył w  swój 
występ całe serce, co było widać i słychać.

Występy oceniało nasze wspaniałe jury 
w  składzie: pani Mariola Łuka, pani Wio-
letta Machaj oraz pani Maria Flaszczyńska. 
Ich trudne zadanie polegało na wyłonieniu 
najlepszych z najlepszych. Za sprawny prze-
bieg całego wydarzenia odpowiedzialny był 
niezastąpiony zespół organizatorów: pani 
Dominika Karkoszka oraz pani Maria Flasz-
czyńska. Dzięki ich zaangażowaniu konkurs 
przebiegł bez zarzutu.

Nie zabrakło również elementu, któ-
ry zawsze budzi wiele emocji – Nagrody 
Publiczności! Uczniowie mieli możliwość 
oddania głosów na swoich faworytów, co 
z  pewnością dodało konkursowi dodat-
kowego dreszczyku. Z  niecierpliwością 
czekamy na oficjalne ogłoszenie wyników, 
które nastąpi jutro. Jesteśmy przekonani, 
że każdy uczestnik zasługuje na uznanie za 
odwagę i  talent! Gratulujemy wszystkim 
występującym i dziękujemy za tak wspania-
łe widowisko!

teksty: Gabriela Trzop  
fot. SP Kiczory

Gminne Zawody  
Sportowo-Pożarnicze 2025  
w Lipnicy Wielkiej
W  sobotę, 23 sierpnia 2025 roku na stadionie sportowym 
w  Lipnicy Wielkiej odbyły się Gminne Zawody Sportowo-Po-
żarnicze, które tradycyjnie zgromadziły druhów i druhny z jed-
nostek OSP oraz młodzieżowych drużyn pożarniczych z terenu 
gminy Lipnica Wielka. 

Łącznie w rywalizacji wzięło udział 9 drużyn, w tym jedna kobieca 
i  aż cztery młodzieżowe. Po oficjalnych startach trasę w  celach 
rekreacyjnych pokonały dodatkowo drużyna MDP z  Murowanicy 

i  rodzinna drużyna druha Andrzeja Kudzi z  Centrum w  kat. dziecięcej. 
Wszystkich zaangażowanych w zawodach było niemal 120 osób!
Lista startowa:
OSP Lipnica Wielka – Murowanica:
1. drużyna męska
2. drużyna dziewczęca
3. drużyna młodzieżowa
OSP Lipnica Wielka – Centrum:
1. drużyna męska
2. drużyna młodzieżowa
OSP Lipnica Wielka – Przywarówka:
1. drużyna męska
2. drużyna młodzieżowa
OSP Kiczory:
1. drużyna męska
2. drużyna młodzieżowa
Zawody rozegrano w  dwóch konkurencjach zgodnie z  obowiązującym 
regulaminem Związku Ochotniczych Straży Pożarnych RP:
• w ćwiczeniu bojowym,
• w sztafecie pożarniczej 7 x 50 m z przeszkodami.
Komisję sędziowską powołał Komendant Gminny ZOSP w Lipnicy Wiel-
kiej, która na sędzię głównego zawodów wybrała dh Tomasza Brodę.
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Wyniki końcowe:
Grupa A (męskie drużyny pożarnicze)
Klasyfikacja generalna:
1 miejsce – OSP Kiczory – 111 pkt
2 miejsce – OSP Lipnica Wielka Murowanica – 119 pkt
3 miejsce – OSP Lipnica Wielka Przywarówka – 127 pkt
4 miejsce – OSP Lipnica Wielka Centrum – 141 pkt
Grupa C (kobiece drużyny pożarnicze)
Klasyfikacja generalna:
1 miejsce – DDP Lipnica Wielka Murowanica – 156 pkt
Grupa MDP (młodzieżowe drużyny pożarnicze)
Klasyfikacja generalna:
1 miejsce – OSP Kiczory – 102 pkt
2 miejsce – OSP Lipnica Wielka Murowanica – 107 pkt
3 miejsce – OSP Lipnica Wielka Przywarówka – 116 pkt
4 miejsce – OSP Lipnica Wielka Centrum – 130 pkt

Po zakończonej rywalizacji zwycięskim drużynom 
wręczono pamiątkowe dyplomy, puchary oraz sym-
boliczne vouchery na zakupy w  lokalnym składzie 
gospodarczo-budowlanym.

Zawody przebiegły w duchu zdrowej rywalizacji, przy-
jaznej atmosferze, uśmiechach na twarzy a co najważniej-
sze przy wspaniałej integracji. Co istotne, podczas wyda-
rzenia nie odnotowano żadnych kontuzji ani wypadków, 
a  do komisji sędziowskiej nie wpłynęły żadne protesty 
czy też skargi. Dla strażaków biorących udział w zawodach 
przewidziano pełnowartościową grochówkę ufundowaną 
przez „Stowarzyszenie Gdzie Dwóch albo Trzech” z  Lip-
nicy Wielkiej, a  dla wszystkich dzieci czekał darmowy 

dmuchaniec. Oprócz tego w  trakcie zawodów swoje 
stoisko miało Wojskowe Centrum Rekrutacji w  Nowym 
Targu, gdzie można było uzyskać informacje o  formach 
służby wojskowej, zasadach rekrutacji, korzyściach z bycia 
żołnierzem, możliwościach edukacyjnych w  wojsku oraz 
porozmawiać z żołnierzami i zobaczyć sprzęt wojskowy.

Organizatorzy składają serdeczne podziękowania 
wszystkim jednostkom biorącym udział w  zawodach za 
sportową postawę, zaangażowanie oraz wysoki poziom 
przygotowania. Szczególne gratulacje kierowane są do 
zwycięzców poszczególnych kategorii, którzy będą repre-
zentować naszą gminę podczas zawodów szczebla powia-
towego 21 września 2025 roku

Dh Kamil Bodzioch – koordynator  
ds. ochrony przeciwpożarowej 

fot. Ewa Magiera

Szkoły podstawowe z naszej gminy wraz z opiekunami 
przemierzały trasy u podnóża Babiej Góry i spotkały 
się na Polanie Stańcowej w Przywrówce. Natomiast 

Zespół Szkół oraz grupa ze Szkoły Podstawowej w Kiczo-
rach z przewodnikami Babiogórskiego Parku Narodowego 
zdobywali szczyt Babiej Góry. Uczniowie chętnie pozna-
wali uroki babiogórskiej przyrody, a wspólne wędrowanie 
sprzyjało integracji i  promowaniu zdrowego stylu życia. 
Mimo pochmurnej pogody, wydarzenie przebiegło w  ra-
dosnej i aktywnej atmosferze.

W tegorocznym Rajdzie wzięło udział ok. 400 uczest-
ników ze wszystkich szkół naszej gminy, którym serdecz-
nie dziękujemy, a  także opiekunom, dyrektorom szkół 
i pracownikom Babiogórskiego Parku Narodowego. Dzię-
kujemy również pracownikom Urzędu Gminy i  jednostek 
za przygotowanie poczęstunku dla uczestników.

Pamiątkowe dyplomy wręczyli w  imieniu organiza-
torów Wójt Gminy Lipnica Wielka Mateusz Lichosyt oraz 
Dyrektor Gminnego Centrum Kultury Karolina Kowalczyk.

Organizatorem Rajdu był Wójt Gminy Lipnica Wielka 
oraz Gminne Centrum Kultury, a współorganizatorami Ba-
biogórski Park Narodowy i Szkoły Gminy Lipnica Wielka.

tekst: M.K. / fot. K.K.

Gminny Rajd Turystyczny im. Piotra Borowego
W dniu 23 września 2025 r. zorganizowano XXI Gminny Rajd Turystyczny im. Piotra Borowego – Ścieżka-
mi i Szlakami Babiej Góry.
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Gospodarzem tegorocznego 
XXIX Międzynarodowego Zła-
zu Samorządowców było mia-

sto Jordanów, na czele z Burmistrzem 
Miasta Andrzejem Malczewskim. 
W  bieżącym roku przypada 30-le-
cia istnienia Stowarzyszenia Gmin 

Babiogórskich, złazy organizowane 
są corocznie (przerwa nastąpiła tylko 
w  roku 2000 w  związku z  pandemią 
COVID-19). Staraniem Zarządu SGB Patro-
nat honorowy nad tegorocznym złazem 
objął Marszałek Województwa Małopol-
skiego – Pan Łukasz Smółka. Świadczy to 

XXIX Międzynarodowy Złaz 
Samorządowców
W ostatnią sobotę sierpnia odbył się tradycyjny złaz samorządow-
ców organizowany przez Stowarzyszenie Gmin Babiogórskich.

o randze tego wydarzenia, które wg. ofi-
cjalnych danych zgromadziło w bieżącym 
roku blisko 950 osób.

Gminę Lipnica Wielka reprezentowa-
ła w  tym roku delegacja 5-osoba, która 
pokonała jedną z tras złazowych o długo-
ści około 8,5 km. Do grupy przedstawicieli 
naszej gminy dołączył także Wójt Mateusz 
Lichosyt, który w  tym dniu miał także 
inne obowiązki służbowe.

Wszyscy uczestnicy Złazu pokonując 
jedną z trzech zaproponowanych tras, za-
kończyli swoją wędrówką w  Jordanowie, 
gdzie w  kościele p.w. Przenajświętszej 
Trójcy odbyła się tradycyjna Msza Święta 
w  intencji uczestników złazu oraz ich 
rodzin. Piękną i  dostojną Mszę Świętą 
wspólnie poprowadzili Księża Kanonicy 
– Kapelan SGB -Andrzej Lichosyt (nasz 
rodak), Proboszcz Parafii Jordanowskiej 
– Paweł Gunia oraz duszpasterz turystów 
Archidiecezji Krakowskiej i czynny ratow-
nik GOPR profesor Maciej Ostrowski. Po 
zakończonej mszy świętej uczestnicy zła-
zu udali się na miejscowy stadion, gdzie 
po rejestracji w  biurze złazu otrzymali 
gorący posiłek i napoje. Ale to nie było ko-
niec Złazu! Dopiero po posiłku i oficjalnej 
prezentacji grup rozpoczęły się sportowe 
zmagania wystawionych przez samorządy 
drużyn, które mogły konkurować w prze-
ciąganiu liny, rzucie piłką lekarską, biegu 
z  przeszkodami, wyścigu w  workach, 
piłce plażowej. Przy dopisującej i stabilnej 
pogodzie była to świetna zabawa,  a zma-
ganiom towarzyszyło wiele śmiechu 
i  radości. W  ogólnej klasyfikacji najlepiej 
wypadły w bieżącym roku gminy Jabłonka 
i Stryszawa, ale i nasza gmina zajęła w jed-
nej z dyscyplin drugie miejsce.

Więcej informacji o  tym wydarzeniu 
można odnaleźć na stronie interneto-
wej Stowarzyszenia Gmin Babiogór-
skich https://sgb.org.pl/ w  zakładce 
wydarzenia.

Informację przygotował:  
Jan Kuliga – Sekretarz Gminy


